

GAZETA POLSKA CHICAGO

PISMO LUDOWE DLA POLONII W AMERYCE.

No 28.

Chicago, Illinois, Czwartek, 14-go Lipca, 1898 roku.

ENTERED AT THE POST-OFFICE AT CHICAGO, ILLINOIS, AS SECOND-CLASS MATTER.

Rok 26

Hiszpanie chcą się poddać.

Gen. Shafter ma ich tak otoczonych, że muszą się poddać albo ponieść straszną klęskę.

Już trzy razy Hiszpanie w Santiago prosili o zawieszenie broni ażeby skłonić rząd w Madrycie do dania im pozwolenia poddać się Amerykanom.

Bombardowanie od lądu i morza sprawiło tak straszną rzeź, w Santiago, że gen. Shafter nie mogąc znieść strasznego krwawienia, kazał zaprzestać i zaczął poddania się.

Na to gen. Toral, wojskowy komendant Santiago, działając podług instrukcji z Madrytu, dał znów odpowiedź odmowną.

W Hiszpanii ludność cywilna życzy sobie zakończenia wojny, lecz wojskowi domagają się dalszego jej prowadzenia.

Lubo obiegają różne pogłoski o propozycjach pokojowych, władze nasze zaprzeczają jakoby otrzymały jakie przedstawienia na tym punkcie.

"Eskadra wschodnia" pod komendą komodora Watson'a, ma płynąć w tych dniach na pochwylenie lub zniszczenie eskadry Canary.

Skoro upadnie Santiago, gen. Miles, będący z wojskiem przy Santiago, uda się na czele 30 000 wojska dla zajęcia Puerto Rico.

Gabinet hiszpański podał się do rezygnacji, lecz żaden inny hiszpański rząd stałby nie chce przyjąć na siebie odpowiedzialności przelania Ameryki o pokój, i Sagasta zmuszony jest pozostać.

Lada dnia tego tygodnia Hiszpanie w Santiago de Cuba muszą się albo poddać naszym siłom albo też ponieść dotkliwą klęskę. Przed kilku dniami mieli Hiszpanie jeszcze sposobność uciec z miasta na zachód, lecz teraz już tej sposobności nie mają, bo gen. Shafter posiłkami jakie dla niego nadszły zastawił wszystkie miejsca wyjścia, i dla Hiszpanów nie ma innej alternatywy jak albo się poddać albo zginąć na polu bitwy. Czeka ich niechybna klęska — o tem wiedzą dobrze, — albowiem podczas gdy naszym codziennie przybywały posiłki i nowe baterie zostawały ustawiane, to Hiszpanie popadali w coraz to większą rozpacz i demoralizację.

Stosownie do ostatnich wiadomości, bombardowanie miało się rozpocząć dalej we środę, tak od strony lądu jak i od strony morza.

Złanie Rosji o Filipinach.

PETERSBURG, 12 lipca. Dziennik "Nowoje Wremia", omawiając wypadki wojny pomiędzy Hiszpanią a Stanami Zjednoczonymi, a którą uważa jako prawie już zakończoną, podaje, iż sytuacja polityczna zależy od postawy Rosji. Dziennik ten dodaje:

"Co do Wyp. Filipińskich, czas nadszedł, ażeby jasno podać, jaką jest polityka Rosji. Rosya niema żadnych stałych interesów na Wyp. Filipińskich. Jeżeli te zostaną podzielone, to najlepsze części przypadną w udziale Niemcom. Wielkiej Brytanii i Japonii, przez coby zostały wzmocnione na Pacyfiku. Zatem, jest z korzyścią Rosji, ażeby wyspy Filipińskie pozostały w posiadaniu jednego mocarstwa, czyto Hiszpanii czyto Stanów Zjednoczonych, a Rosya wolałaby widzieć wyspy te w posiadaniu Hiszpanii, lecz pod protekcją Stanów Zjednoczonych, którzy by innych roszczyteli utrzymywały zdaleka. Pracując w kierunku takim, Rosya nietylko powstrzyma własne swe interesy, lecz przysłuży się sprawie ogólnego pokoju."

Bohater "Merrimac" jest wolnym.

KINGSTON, Jamajka, 7 lipca. — Marynarkowy konstruktor Richmond P. Hobson i 7 majtków, którzy odkryli się nieśmiertelną sławą nieustraszonem zatopieniem węża głowca "Merrimac" w kanale portu Santiago, ażeby zagrozić wypłynięcie okrętom wojennym admirała Cervery (które wszystkie zostały potrzebne przez okręty komodora Schley'a) — zostali wymienieni przez hiszpańskie władze

wojskowe dzisiaj za jeńców hiszpańskich, pojmanych przez Amerykanów w bojach pod Santiago.

Nazwiska bohaterów sławnej wyprawy "Merrimac" są jak następujące:

Richmond P. Hobson, porucznik, Osborne Deignan, George F. Phillips, John Kelly, George Charette, Daniel Montague, J. C. Murphy, Randolph Clausen.

Przez całą drogę przez linie naszego wojska na lądzie aż do okrętu "New York", na który bohaterzy ci zostali zaprowadzeni, witano ich głośnie mi okrzykami najsilniejszego zapalu. Podobna demonstracja odbyła się na pokładach okrętów naszej floty. Przez całą drogę każdy kto mógł się do Hobsona i jego towarzyszy dociśnić, ścisnął ich za ręce i na pewien czas w czasie tego triumfalnego pochodu do okrętu, zapomniano o porządku w szeregach armii.

Hobson później wytłómaczył, dla czego "Merrimac" nie zagroził zupełnie kanału. Oto jeden z hiszpańskich granatów potrafił całe przyrząd sterowy i nie mógł z swymi pomocnikami tak nakierować starym węglowcem jak miał w planie ułożyć. Jednakowoż zatopienie "Merrimac'a" tyle dokonało, że Hiszpani musieli pojeżdżać wypływać z największą ostrożnością, jak się przekonano z zeznań marynarzy hiszpańskich wziętych do niewoli.

Burmistrz Santiago i inni oficyalsi tego miasta udali się do armii amerykańskiej i się poddali.

(Z armią pod Siboney, na Kubie, 7 lipca; via Kingston 8 lipca.) — Jak długo utrzy ma się jeszcze Santiago? Oto pytanie jakie przebiegało po całym naszym obozie.

Cały rząd cywilny miasta tego już się nam poddał przy bywszy do nas po opiekę. Urzędnicy porzucając wojskowe władze, piętnując ostre słowa szaloną upartość wojskowych ze szkoda miasta.

Wczoraj wieczorem cywilny gubernator senor Ross; burmistrz senor Porraz, oraz prezydent wyższego trybunału sprawiedliwości przybyli do Caney i oddali się w ręce naszych sił.

Militarny komendant miasta Santiago, gen. Toral, zaka zał im opuścić miasto, lecz urzędnicy ci, obawiając bombardowania miasta przez Amerykanów jak i rozpacz żołnierzy hiszpańskich gdy pobici zmuszeni będą ratować się ucieczką z miasta, wydali się tajemnie, wnieśli się w gromadę uchodźców, przebyli góry z nią i gdy stanęli w obrębie szeregów amerykańskich, odkryli swą tożsamość.

Nasza komenda wydała rozkazy, ażeby urzędnicy ci traktowani byli z uwzględnieniem ich wygody. Opowiadają oni o okropnym stanie rzeczy panującym w Santiago. Powiadają, że wielu biednych mrze z głodu, że ryż i czarny chleb stanowią jedyne pożywienie w mieście, że straty Hiszpanów w bojach dwóch dni z Amerykanami są większe niż anieli zrazu donoszone i o bliczano, i że stawianie dalszego oporu Amerykanom jest niczem innym jak poddaniem się rzezi.

W wojsku hiszpańskim — jak powiadają — panuje ogólne przekonanie, że lada chwili będzie kapitulacja. Nie zadawali by to nikogo gdyby lada chwili Hiszpanie wywiesili biały chorągiew poddania się. Faktem jest, że Hiszpanie są "pobitymi" i czują do brzo, że są pokonanymi. Każdej chwili oczekują poddania się gdyby na to przyszło pozwolenie z Madrytu od rządu.

Wczoraj rano gdy z obozu naszego spostrzegliśmy białą chorągiew powiewającą nad obozem Hiszpanów, mniemaliśmy, że Hiszpanie już się poddają. Lecz w tej chwili wyjechał z Santiago posłaniec z chorągwią zawieszoną na maszynie. Wczoraj rano gdy z obozu naszego spostrzegliśmy białą chorągiew powiewającą nad obozem Hiszpanów, mniemaliśmy, że Hiszpanie już się poddają. Lecz w tej chwili wyjechał z Santiago posłaniec z chorągwią zawieszoną na maszynie.

Wczoraj rano gdy z obozu naszego spostrzegliśmy białą chorągiew powiewającą nad obozem Hiszpanów, mniemaliśmy, że Hiszpanie już się poddają. Lecz w tej chwili wyjechał z Santiago posłaniec z chorągwią zawieszoną na maszynie.

Wczoraj rano gdy z obozu naszego spostrzegliśmy białą chorągiew powiewającą nad obozem Hiszpanów, mniemaliśmy, że Hiszpanie już się poddają. Lecz w tej chwili wyjechał z Santiago posłaniec z chorągwią zawieszoną na maszynie.

ani nie uczyniliśmy takiego coby zabraliśmy mu wszystko widzieć wokoło — jak rzecz się zwykle ma w takich razach. Owszem, nawet dawano mu sposobność ażeby widział na własne oczy jakie są nasze przygotowania w biegu na nowe zapasy krwawe. Wskazano mu nawet naszą lekką artylerią ustawioną już w pozycyi, oraz działa obłężnicze skierowane na wszystkie wały hiszpańskie.

Powiedziano mu o naszych miejscach obronnych i o wielkich zapasach amunicyi w takich miejscach znajdujących, jako też o niezłomnym naszym postanowieniu, że gdy rozpoczniemy bombardować, to będzie bombardowanie to skutecznem i stanowczem.

Posłaniec ten przywiózł depeszę od gen. Toral, w której tenże upraszał gen. Shafter'a o danie mu więcej czasu do namysłu w sprawie kapitulacji, oraz upraszał ażeby gen. Shafter przysłał mu telegrogramy angielskich, albowiem wszyscy telegrafisci angielscy byli w Santiago pouciekali do Amerykanów z obawą przed bombardowaniem; że za pomocą tych telegrafistów chce się skomunikować z Madrytem i Hawną w sprawie kapitulacji. Gen. Toral dał uroczyste przyrzeczenie na honor żołnierski, iż do niczego innego telegrafistów nie użyje jak tylko w sprawie kapitulacji. Przyrzekł iż telegrafistów bezpiecznie odstawi na powrót skoro dostanie odpowiedź z Madrytu, bez względu jaką ta odpowiedź będzie.

Gen. Shafter, chcąc zapobiedz nadaremnu rozlewowi krwi, przychylił się do tej prośby o więcej czasu i o telegrogramy, przedłużył zawieszenie broni od 4 godzin w środę po południu (kiedy czas zawieszenia broni wychodził) aż do południa w sobotę 9 bm., oraz oślał kilku telegrafistów z El Caney, powiadając ich o przyrzeczeniu Hiszpanów, że będą z powrotem bezpiecznymi w szeregach naszych, skoro nadejdzie odpowiedź od rządu hiszpańskiego w Madrycie.

Hiszpanie chcieli się poddać ale z warunkiem, które nasi komendanci odrzucili.

WASHINGTON, D. C., 9 lipca. — Nie przyszło dzisiaj do wielkiej bitwy, chociaż za wieszono broń, laskawie udzielone Hiszpanom na ich życzenie, wyszło w południe. Przyczyną tego jest to, że wódz hiszpański gen. Toral dał znać generalowi Shafter, iż przystaje na oddanie Amerykanom Santiago, lecz pod warunkiem, że będzie wolno Hiszpanom zabrać z sobą broń i armaty i odejść sobie do Holguia lub gdzieindziej w głąb wyspy. Propozycję tę gen. Shafter odrzucił i zażądał bezwarunkowego poddania się, w przeciwnym razie rozpocznie bombardowanie miasta. Siły amerykańskie mają Santiago otoczone i trudno będzie Hiszpanom uciec. Muszą zginąć albo stać się naszymi jeńcami. Nasi wódzowie na żaden sposób nie chcieli się zgodzić na pozwolenie Hiszpanom wyjść z bronią za miasto w głąb wyspy albowiem wzmocniliby tylko Hawnę lub inny jakiś punkt na Kubie i znów powtórzyła

by się historia zdobywania miasta jakiego. Hiszpanie w Santiago muszą się albo poddać kompletnie na łaskę naszą albo też ponieść klęskę. Chodzi tu o Hawnę tj. o wrażenie jakie rezultat bitwy uczyni na Hiszpanów w Hawanie i po całej Kubie. Skoro Hiszpanie poddadzą się lub zostaną na głowę pobici w Santiago, inne siły hiszpańskie na Kubie stracą do reszty ducha i pokonanie ich nie będzie już tak trudnem.

Gen. Shafter doniesiono, że Hiszpanie porobili barykady, postawili strzelców w domach i wogóle w mieście się przysposobili na bronienie każdej piędzi ziemi. Pomimo upartości wódzów hiszpańskich, którzy nie chcą się poddać, mozeby wojsko hiszpańskie samo się zbuntowało albo rozsyłało, gdyby nie wieści rozsiewane, że Amerykanie nie dawają żadnego pardonu, tylko zabijają każdego. Naturalnie tak nie jest, lecz dopiero teraz dowiedziano się dlaczego takie wieści krążą w wojsku Hiszpanów. Kiedy na d. 1-go Amerykanie zdobyli El Caney, hiszpańscy żołnierze jacy uszli, przebiegli przez górę i wpaśli niespodzianie na Kubę, czując pod gen. Garcia, znajdującym się na północ od Santiago. Hiszpanie zmuszeni byli stoczyć bitwę z Kubańczykami, lubo tego się niespodziewali, i tak Kubańczy wali ich zażarcie, że do ostatniego żołnierza Hiszpanie zostali zaskiepani "macheiami". W boju tym wódz Hiszpanów, gen. Delryne, został okropnie posiekany. Jakimś sposobem o tem wytypieniu Hiszpanów došlo do wiadomości armii hiszpańskiej w Santiago, i zjadł to pochodzi że wielka część armii tej obawia się zupełnego wyjęcia.

Tuż przed bombardowaniem.

(Główna kwatery gen. Shafter'a, blisko Santiago, 10 lipca, via Kingston Jamajka, 11 lipca.) — O g. 11:30 dzisiaj przed południem gen. Shafter zawiadomił gen. Toral, hiszpańskiego komendanta wojskowego w Santiago, że na rozkaz Prezydenta McKinley, odrzuca propozycję hiszpańską poddania się z prawem wyjścia z miasta Santiago z bronią w ręku, i że Stany Zjednoczone nie przyjmą żadnych innych warunków jak natychmiastowe i bezwarunkowe poddanie się.

Gen. Toral o g. 2:45 po południu odpowiedział, iż odrzuca propozycję Prezydenta McKinley i że nie przystanie na żadne inne warunki jak tylko na te jakie podał był.

O g. 3:15 gen. Shafter zawiadomił gen. Toral, iż za wieszono broń skończy się kroki wojenne rozpoczną się o g. 4 j. W tym samym czasie Shafter wydał instrukcję wszystkim wódzom dywizyj ażeby się przygotowali do ponownego ataku na wały hiszpańskie. Do rozkazów tych zastosowano się od Agudores aż do El Caney, tj. na całej naszej linii.

Gdy kuryer opuścił oboz z tą depeszą, tuż przez g. 4, artyleria nasza już się przysposobiła do zacczenia dawną ognia skoro upłynęła godzina zawieszono broń. Armata dynamitowa została skierowana na blokhaus hiszpań-

ski z taką precyzją, że pierwszy strzał powinienby go zburzyć i zmieść.

Tej nocy żołnierze amerykańscy sypiać będą w fosach.

O północy w pozycjach znajdować się będzie osm baterij lekkiej artylerji a działa obłężnicze, jakie co dopiero wysadzono na ląd, będą gotowemi do akcji jutro na g. 10 t.

Obiegają tutaj wieści, że gen. Shafter usilnie polecał Prezydentowi McKinley w swych depeszach przyjąć ofertę kapitulacji gen. Toral, który podał propozycję, iż miasto podda, domów i twierdz ani okrętów kupieckich w porcie stojących nie zniszczy, jeżeli wolno mu będzie wyjść z wojskiem z bronią w ręku i się oddalić niemolestowany 20 mil w głąb kraju. W swych depeszach gen. Shafter przedstawiał Prezydentowi McKinley, żeby takie poddanie się było wielką korzyścią dla nas, albowiem wojsko i flota nasza, po zajęciu Santiago, mogłyby być użyte na operacye w innych miejscach i żeby można zacząć ratować ludność kubańską od śmierci głodowej i że Hiszpanie nie zyskaliby wielkiej korzyści. Lecz Prezydent McKinley dał lakoniczną odpowiedź: natychmiastowe i bezwarunkowe poddanie się Hiszpanów, inaczej to wojsko i flota mają rozpocząć bombardowanie miasta.

Do rozkazu tego główny komendant nasz gen. Shafter zastosował się i o g. 4 j rozpoczęło się bombardowanie miasta.

Bombardowanie miasta Santiago od lądu i od morza.

(Główna kwatery 530 korpusu armii, Siboney, 10 lipca, via Hayti.) — Do Adjutanta generala w Washingtonie: Co dopiero odebrałem list od generala Toral, odmawiający bezwarunkowego poddania się. Bombardowanie przez armię i marynarkę rozpoczęło się tak blisko g. 4 j jak tylko będzie możebnem.

Shafter, Major-general, komendant.

"Playa del Este, Kuba, główna kwatery 530 korpusu armii, 10 lipca. — Nieprzyjaciel rozpoczął ogień kilka minut po g. 4 j z lekkimi armatami, które wnet zostały uciszone przez nas. Mało było strzelaniny karabinowej i nieprzyjaciel przynajmniej się zupełnie w fosach.

"Trzech ludzi jest lekko rannych. Jutro będziemy mieli znaczne powiększenie sił, dosyć ażeby zablokować drogę na północno-zachodzie.

"Jestem zupełnie zdrow. Gen. Garcia donosi, że nieprzyjaciel opuścił miasteczko zwane Dos Caminos, około 3 mil od Santiago i blisko zatoki.

Shafter, major-general. "Do Adjutanta gen. Corbin." Siły nasze i wroga wynoszą jak następujące dane wskazują:

Amerykańskie:

Ochotnicy — 1szy pułk illinoiski, 71-szy new yorkski 2-gi z Massachusetts, 9 ty z Massachusetts, 33ci michigański, 34 ty michigański, i "Sorstcy

Jeźdźcy." 6,500

Regularne wojsko — Gen. Kent'a, Wheeler'a i Lawton'a dywizye 13 pułków piechoty, kawaleryi bez koni i artylerji. 12,000 Kubańczycy — generala Garcii 3 000 Rezerwy 3 500

Razem 25 000.

Flota Sampson'a — "New York," "Brooklyn," "Indiana," "Massachusetts," "Texas," "Vesuvius" i pomocnicze okręty, 26 armat z 130, 120 i 8mio calowemi armatami.

Hiszpańskie: Regularna piechota 9 000 Kawalerya 300 Artylerja 600 Ochotnicy 4 000

Razem 13 900

Mają do tego Hiszpanie baterie w napół pokruszonych twierdzach: Morro, Socapa, itd., u wchodu do portu.

(Główna kwatery gen. Shafter'a, w niedzielę, 10 lipca, 8 godzina rano, via Kingston, Jamajka, w poniedziałek, 11 lipca.) — Od g. 4 j dzisiaj (w niedzielę) po południu aż do zmierzchu amerykańskie armaty znów grają śmiertelnym ogniem na linie hiszpańskie.

Ludzie nasi są do konale odwiezieni trzy-dniowym wypoczynkiem i walczą też jak lwy. Wiadomość, że wciąż nam nadchodzi posiłki podziałała na naszych wojaków niesłychanie.

Artylerja znajduje się ustawiona w dyspozycyi. Ogień z fortów jest słabym.

Dzisiaj w nocy miasto Santiago jest prawie w zupełnej ciemności i nasi ludzie mniemają, że opór Hiszpanów jest u samego końca. Soodziewamy się jutro walnego ataku na miasto, jeżeli miasto się nie podda przed braskiem dnia.

Obecnie Amerykanie są lepiej ufortyfikowani w okopach jak przedtem.

Telegramy rządowe.

WASHINGTON, D. C., 11 lipca. — Wydział Wojny dał do wiadomości publicznej trzy depesze od gen. Shafter'a, jakie odebrał rychło rano dzisiaj a jedną o godz. 1ej po południu. Depesza następująca została odebrana o g. 1:30 rano:

"PLAYA DEL ESTE — Marynarka przyrzeka mi, że skoro bombardowanie się rozpocznie, popłynię blisko do portu z miatko zanurzającymi się statkami. Jeżeli nasze bombardowanie jutrzejsze (11go) nie będzie szybko stanowczem, to marynarka rozpocznie także bombardowanie. Skoro przybędą posiłki Henry'ego, opaszemy całe miasto i wtedy zburzymy całkowicie wrota z naszymi lekkimi armatami. Kapitan Goodrich, od "St. Louis" dzielnie mi pomagał przy wysadzeniu wojska na ląd."

W 23 minut przyszła następująca depesza:

"Pl. ny moje na jutro (11 bm.) są: utrzymywanie bombardowanie okopów i miasta i zupełne obsaczenie na północnym zachodzie miasta wojskami jakie co dopiero przybyły do Seboney, z których jeden

(Ciąg dalszy na str. 4ej)

Czechy.

W Pradze obchodzono tych dni uroczystą 100-letnią rocznicę urodzin historyka i jednego z najszlachetniejszych mężów czeskich, Fraciszka Palackiego, który, zwłaszcza około obudzenia ducha narodowego w Czechach położył nieśmiertelne zasługi. W obchodzie uroczystości wzięły udział tysiące Czechów, zwłaszcza wspaniały był pochód przez miasto, który liczył przynajmniej 50 tysięcy uczestników. Ze szczególnym zapamiętaniem wspaniałe Polaków. Przy sposobności obchodu dnia tego pamiętnego w dziejach czeskich odbył się także zjazd redaktorów słownickich — polskich, czeskich, rosyjskich, słowiańskich, słowackich, chorwackich, dalmatyńskich, bułgarskich, bośniackich, którzy radzili nad różnymi ważnymi sprawami.

Na uroczystej wypowiedziano wiele pięknych i podniosłych mów, ale największy zapamiętano zbliżenie się pomiędzy obecnymi na niej Polakami i Rosyanami. Generał rosyjski, Komarow, w dłuższej mowie nie azywał na to, że Słowianie mają tylko wspólnego wroga, którego zwalczać powinni wspólnymi siłami. Podniósł, że narodowi rosyjskiemu są wszyscy Słowianie mili i że naród rosyjski nie dojdzie przedź do spokoju jak długo wspólni nieprzyjaciel nie cofnie się w swe granice, jakie mu siła sznie przypadają. Na to odpowiedział nasamprzód Polak, Szczepański z Wiednia, wyrażając życzenie, aby wszyscy Rosyjanie mówili tak, jak mówi obecnie Komarow; wtedy narody słowiańskie będą solidarnymi w wolności, równości i braterstwie. Po tych mowach przypłynęli Rosyjanie do Polaków i ścisli się za ręce wśród hałaśliwych oklasków wszystkich obecnych.

Rady na lato.

Niedługo nastanie czas grzybów. Grzyby jadowite rozpoznać można od jadalnych nasamprzód w ten sposób że wydają niemiły zapach, gdy je się roduśmi między palcami. Gdy się grzyb taki przykroi, na tenożas widzi się płaszczyznę przez krajaną po obwili niebieską lub czarną. Grzyby, o których się nie wie dokładnie, czy są jadalnymi, należy włożyć w zimny czysty ocet winny: gdy w nim chwilkę poleżą, utracą znaczną część jadu. Potem po pierwszym odgotowaniu należy wodę odlać.

Kogo komary potną, niechaj posmaruje mentolem pokąsaną część ciała. Mentol jest wyskokiem (ekstraktem) mięty; można użyć także olejku miętoowego.

Kurczom przy kąpieniu się pływaniu ulegają nieraz najniebezpieczniejszy i giną przez utonięcie. Kurczom napadają nieraz pływające go nagle, a sprawiając mu ból niestychany i pozabawiając rucha, stają się powodem śmierci. Przyczyną tego jest para czyli pył wodny, który z wzdychaniem dostaje się do przewodu płucnego czyli we fałszywą gardziel, jak mówią powozczynie, a wtedy następuje natychmiastowy zastój oddychania. Jeżeli zaś woda dostanie się przy oddychaniu człowieka do jego przewodu płucnego wtedy, gdy płuca nie mają w sobie powietrza, ciało we wodzie zaraz opada ku dółowi. Skoro zatem kto zobaczy, że ktokolwiek w kąpielu okazuje niezwykłe ruhy, winien pospieszyć z natychmiastową pomocą, bo tonący niezłotego wolać o pomoc i ginie w głębi wody.

W galerii obrazów

siedzą malarze i kopiują rozmaite obrazy. Młody panicz przyglądał się obrazom przystępując do malarza i pyta: Powiedz mi Pan, skoro wy te nowe obrazy wykończycie, co wy wtenożas robicie ze starymi obrazami, któreście odmalowali?

Wzajemność.

Meżulo ubran w eleganckie baranie futerko czeka z niecierpliwością na żonę, która sobie odpadając szynion poprawia, i mówi: Nie pojmuję, jak możesz na głowie noś sić włosy innej kobiety! — A ja, odpowiada żona, — nie pojmuję, jak ty na plecach możesz nośić wełnę innego barana!

Wskazówka.

Ona: My dziewczęta jesteśmy po żalowania godne. Wy mężczyźni możecie przez odwę lub energię przedkoby zdobyć sobie imię. On: A wy jeszcze łatwiej, bo mówią w stosownej chwili tylko to słówko: "tak!"

Kto chce czytać dobre Gazety, musi je opłacić i to naprzód.

Jeszcze wielu nie opłaciło Gazety Polskiej od Nowego Roku. Tych więc prosimy aby przysłali przedpłatę; Jeżeli nie mogą przysłać cało ocną, niech przysłać półroczną — jednego dolara. Niech się nie ociągają, aby im wysłk Gazety Polskiej nie została wstrzymana.

Gdy jesteście czystymi, jesteście zawsze szczęśliwymi. Po kąpielu człowiek się czuje, że warto żyć. Pomyślcie o przyjemności zostania zupełnie przeczyszczonym. DRA PIOTRA GOMOZO wyruguje każdą skazę nieczystości z Waszej krwi, przywróci żywość organom do zdrowej czynności. Dzieląc z dziećmi zwyczajnych chorób pochodzą z nieczystej i zbledzonej krwi. Dra Piotra Gomozo uleczą takowe za pomocą przeczyszczenia, wzbogacenia i odżywienia krwi. Nie jestto lekarstwo apteczne. Jest sprzedawane jedynie przez regularnych Gomozo agentów i fabrykantów. Każda butelka jest opatrzona rejestrowanym numerem na wierszku kartonu. Kupujący powinni uważać, ażeby tenże nie był wymyślony ani naruszony. Po dalszej informacyi, adresować: DR. PETER FAHRNEY, 112-114 S. Hoyle Ave., Chicago, Ills.

Aug. Gross, 980-982 WELLS STREET, CHICAGO, ILLINOIS, Telefon 3443.

Skład Fortepianow. NAJLEPSZYCH FIRM, JAKO TO DECKER, GABLER, SCHUBERT, GILBERT, PEASE.



Także własnego wyrobu. Sprzedajemy taniej jak w jakimkolwiek innym składzie. Nowe Fortepiany od \$200.00 wyżej, także sprzedajemy Organy i instrumenta muzyczne. Strojenia i reperacje fortepianów wykonujemy akuracniej i po niskich cenach. Kto umie pisać po angielsku lub niemiecku niechaj pisze w tych językach.

K. B. CZARNECKI, F. W. KORALESKI. ADWOKACI. Pokój 305-310 Unity Bld 79 Dearborn Street. 602 Noble Street. Wieczorem - 574 Dickson Street. CHICAGO, ILL.

FARMERZY dostają teraz wysokie ceny za swe produkta. Przyjeździe i zhożycie się w starych i dobrze znanych polskich koloniach

Sobieski, Pułaski, Kraków i Hofa Park gdzie zboża zawsze się dobrze udają, gdzie targi są blisko, gdzie już 100 Polskich familij się osiedliło i gdzie są Polskie kościoły i szkoły. Pomimo nowych ulepszeń i podniesłej wartości gruntu, będziemy sprzedawali farmy tego lata po niższych cenach aniżeli kiedykolwiek. Jeżeli masz dosyć pieniędzy do rozpoczęcia na farmie i na początkowe utrzymanie to zadowolimy się choćby tylko małą wpłatą jako zadatek, reszta sumy mogłaby być zarobiona z farmy i dany wiele lat czasu do wypłacenia reszty. Przyjeździe do Sobieski, Wis. stacyi kolejowej w kolonij i zobaczcie sobie grunt albo też piszcie po bezpłatną mapę i książeczkę do J. J. HOF LAND CO., Milwaukee, Wis

Każdy Kaszel może być sygnałem Pneumonij i Suchot. Każdy Kaszel i każde Zaziębienie może być zapowiedzią śmierci. Severy Balsam na Płuca leczy każdy Kaszel i każde Zaziębienie w najkrótszym czasie 25 i 50 Kól w którejkolwiek części ciała, czy to reumatyczny czy niewrażliwy, z zostanie usunięty przez

SEVERY Olej sw. Gottharda cudowny familijny iniment, 50 c.

Utrata apetytu i dolegliwości wewnętrzności są pewnym znakiem choroby i tego nie trzeba zaniedbać.

SEVERY BALSAM ŻYCIA. Wam dobry apetyt i reguluje Wam wewnętrzność 1. 75 c.

W. F. SEVERA CEDAR RAPIDS, IOWA. Jeżeli nie ma agenta naszych lekarstw w Waszem mieście, napiszcie po cenie dla agentów.

Polacy w Kanadzie (Canada) nie mając pod ręką drobnych pieniędzy papierowych, mogą przysłać na książki i przedpłaty na Gazety i Tygodnik w markach pocztowych.

Kto życzy sobie nabyć książek powieściowych, itd., itd., niechaj przysłać 2c znaczek pocztowy na Katalog Pierwszej Księgarni Polskiej Wl. Dyniewicza, w Chicago, Ills.

DR. F. J. KALLMERTEN, SELENNY Specjalista w leceniu CHOROBY CHRONICZNYCH, NERWOWYCH I PRYWATNYCH wydal swoimi nakładem bardzo interesującą książeczkę w językach polskim, niemieckim i angielskim, w której omówiłem najnowszą i najdokładniejszą teorię i praktykę leczenia chorób i nowszych sposobach leczenia. Książeczka ta jest bardzo ciekawa, a rozysłana jest zupełnie darmo każdemu, kto przśle swój adres 15c. znaczek pocztowy do: DR. F. J. KALLMERTEN, Toledo, Ohio.

Kto ma wolę sprowadzić sobie drzewek owocowych lub cieniodajnych z mej Szkółki "First National Nursery of Chicago," COR DIVERSEY & AUSTIN (N. 60) AVE. CHICAGO, ILL., niech teraz sobie zapisuje. Cennik drzewek i krzewów posela się bezpłatnie każdemu na żądanie. W. DYNIEWICZ, 532 Noble Street, Chicago, Ills.

JAN H. XELOWSKI, Apteka Polska, 709 MILWAUKEE AVE. CHICAGO. Kompletny wybór lecarskich i chirurgicznych instrumentów, pasków na raptury, bandaży kuli (rutche), tudzież lekarstw specjalnych, krajowych i importowanych każdego gatunku krople, medycyny patentowe, wina, krajowe i importowane. PIJAWKI SPROWADZANE ZE SZWECYI. Zamówienia pocztą natychmiast załatwiane i wysłane do wszystkich części kraju po odebraniu ceny. Prześlijcie 2-centową markę pocztową a dostaniecie odwrotną pocztą CYRKULARZ i RADY jak użyć słynnych familijnych lekarstw Dra BONKER. Jan H. Xelowski, 709 Milwaukee Ave., Chicago

Dr. C. B. Ham. LECZY MĘŻCZYZN, KOBIECY I DZIECI. Jeżeli doktorzy nie mogli rozpoznać twojej choroby, lub nie mogli ci pomóc, to napisz zaraz do Doktora Ham'a, a on ci udzieli rady darmo. Gdyby doktor uznał chorobę za nieuleczalną, to nieznajdźcie się i nie potrzebujcie być nieustraszeni. Dr. Ham jest niezwykły i odpowiedzialny, a chorzy opiekują się z taką pieczołowitością, jak odcieci swymi dziećmi. Leci, którzy naprótno szukali rady słynnych doktorów, którzy przelecieli po kilkanaście lat w szpitalach, jakoby w czarodziejskiej apotece zostali uleczani przez Dra. Ham'a. Nie mówiący tego żadna przesława, lecz tylko szczera prawda. Nie przesławażajcie się, bo może się stać i nieuleczalna. Wysłaż zaraz do Doktora Ham'a. Medycyn Doktor Ham'a nie można dostać w żadnym aptece, ani grozowi, ani szpitalu, ani też od pedlerów. Kto chce być pewnym, że dostaje czystą i zdrową medycynę, to musi po takową pisać prosto do Dra. Ham'a. Butelka medycyny kosztuje tylko \$1.50, sześć butelek \$8.00. Piszcie po medycynę, należy opisać swą chorobę i załączyc w liście planizację, lub przekazać pocztowy, listowy lub ekspresowy. Medycynę i przepisy jak się leczyć wysyłamy odwrotną pocztą. Prześlij markę pocztową na odpowiad. Adres taki: DR. C. B. HAM, 708-709 National Union Building, Toledo, Ohio.

FIRST National Bank OF CHICAGO. PIERWSZY Narodowy Bank W CHICAGO. Narożnik Monroe i Dearborn ul. KAPITAŁ \$3,000,000. WEKSLE Berlin - Niemcy, Wiedeń - Austria, Petersburg - Rosya i wszystkie inne europejskie kraje jako też w wszystkie kursujące pieniądze. LISTY KREDYTOWE dla użytku podrózników w wszystkie części świata, żądanie spadozbięstw (schodów) wszelkich należności z Polski, Niemiec, Austryi, Rosyi i wszystkich europejskich krajów za bardzo umiarkowaną komisją. ZARZĄD. SAM'L. M. NICKERSON, Pres. JAS. E. FORGAN, Vice-pres. RICHARD J. STREET, Kasjer. HOLMES HOGG, Asst. Kasjer. FRANK E. BROWN, 2 Asst. Kasjer. DYREKTORZY: Sam'l. M. Nickerson, E. F. Lawrence, S. W. Allerton, F. B. Gray, Norman B. Ream, Nelson Morris, R. C. Nickerson, Richard J. Street, Eugene S. Pike, Jas. E. Forgan, A. A. Carpenter.

J. J. HAWELKA PASAŻERSKI AGENT. Lake Shore & Michigan Southern kolej żelaznej. Ofis w dworcu kolei. Wieczorem w swem pomieszkaniu. No. 997 Le Moyne ul. Wyrsbia Karty Okrętowe i Bilety na koleje żelazne.

Sam Steingard, FABRYKANT I IMPORTER Rosyjskiego i Tureckiego Tytoniu, Cigarów, Papierosów i Tabaki do żywania. 807 Milwaukee Ave., CHICAGO. Poleca Publiczności polskiej: Rosyjski tytoń po 50c., 60c., 75c. i \$1.00 za funt. Turecki tytoń \$2.00, \$3.00 i \$4.00. Papierosy z rosyjskiego tytoniu po 35c. a z tureckiego po 55c., 75c. i \$1.00 za setkę. Gibay po 8c., 10c. i 15c. za setkę. Maszynki do robienia papierosów po 10c. za sztukę. Bibulki po 24c., 30c., 40c i 50c. za tuzin paczek. Tabaka do zazywania po 25c i 35c. za funt. Tytoń do fajki po 20c. i 40c. funt. Cygarniczki wiankowe po 5c. i 10c. Cygarniczki trzcinowe po 3c. i 5c. Fajki w wielkim wyborze po 10c, 15c., 20c., 25c., 30c., 35c., 40c. i 50c. sztuka. Cygara po 80c., \$1.00, \$1.25, \$1.50, \$1.75, \$2.00, \$2.50 i \$3.00. Tabakiarki po 10c., 25c., 30c. i 50c. Rosyjska herbata po 80c., \$1.04, \$1.20 i \$1.50 za funt. Maleńkie cygarka w kształcie papierosów po 60c., 75c., \$1.00 i \$1.50 za setkę. Tytoniarki skórzane i blaszane tak na tytoń, papierosy i na cygara po 2 c. i 35c. za sztukę.

Przewodnik adresowy Miasta Chicago zawierający przeszło 200 stonog nazwiska ulic i numery z mapą Chicago i całej okolicy powinien każdy mieć przy sobie, gdy przybywa do Chicago. K sztucej z przysyłką pocztową 30 centów. Przewodnik adresowy miasta New York i okolicy z mapą 35c

Mapy każdego Stanu i Territory osobno:—Alabama, Alaska, Arizona, Arkansas, California, Colorado, Connecticut, Delaware, Florida, Georgia, Idaho, Illinois, Indiana, Indian Terr., Iowa, Kansas, Kentucky, Louisiana, Maine, Maryland, Massachusetts, Michigan, Minnesota, Mississippi, Missouri, Montana, Nebraska, Nevada, New Hampshire, New Jersey, New Mexico, New York, North Carolina, North Dakota, Ohio, Oklahoma, Oregon, Pennsylvania, Rhode Island, South Carolina, South Dakota, Tennessee, Texas, Utah, Vermont, Virginia, Washington, West Virginia, Wisconsin, Wyoming. Każda po 30c. Mapa na jednej stronie: Ameryka północna a na drugiej cały świat; po dwa dolary. W. DYNIEWICZ, 532 Noble St. Chicago.

Sprzedawanie Książek po bardzo niskiej cenie, na miesiąc Lipiec, TYLKO DO 1-go SIERPNIA, '98 r.

Mając na składzie jeszcze kilka tysięcy z poniżej podanych Książek, sprzedawać będziemy tak tanio tylko do 1-go SIERPNIA, 1898 r.

I. Czwarty Rocznik Tygodnika Powieściowo-Naukowego obejmujący 416 stronnicę wyraźnego i pięknym papierze, oprawiony mocno w półkórki z złocenymi tytulikami, zawierający następujące powieści: Bracia Rywale; Ołitypa, czyli ptak stepowy; Hortenzja czyli ofiara dumy; Mołna czyli niepojęte drogi Opatrzności; Z przeszłości Pomorza; Starogrodzka ka-

Powyzszy Tygodnik jednego dolara. (\$1.00)

II. Zbiór pieśni nabożnych katolickich dla użytku kościelnego i domowego. Zawiera: 52 msze, nieszpory, 1102 pieśni z dodatkiem nieszpory łacińskich, Jeszcze 4 więcej pieśni łacińskich, 28 pieśni za Polskę. Obejmuje blisko 1100 stronnicę wielkiego formatu na pięknym papierze i z wyzłoceniem tytulikami. Dzieło to sprzedaje się po cenach następujących: Oprawne w pół skórek . . . \$2.25 Całe w skórkę i wylęcane brzegi \$3.25

Wszystkie powyższe trzy książki jednego dolara (\$1.00)

III. Ponow Dom w Warszawie czyli Hrabia Bogusław Kamiński. 5 tomów, każdy osobno mocno oprawny, ze złocenymi tytulikami. Cena . . . \$8.75. Tylko za jednego dolara. (\$1.00)

IV. TYSIĄC NOCY i JEDNA. Powieści arabskie obejmujące przeszło dwa tysiące pięćdziesiąt stronnicę pięknego wyraźnego druku. Zawiera następujące opowiesci: O-iel, wól i rolnik — Kupiec i Geniusz — Historia o pierwszym starcu i tani — Historia o drugim starcu i o dwóch psach czarnych — Historia o rybaku — Historia o królu greckim i o lekarzu Dubanie — Historia o mezu i papudze — Historia o ukaranim w zyrze — Historia młodego króla wysp czarnych. — Historia o trzech derwiszach królewskich i o pięciu dachach bagdadzkich — Historia o pierwszym derwiszu królewskim — Historia o zardoznym i jego sąsiędzie — Historia o drugiego derwisza królewskiego — Historia o trzeciego derwisza królewskiego — Historia o Zobejdy — Historia o Aminy — Historia o Synbada morskiego i jego siedmiu niebezpiecznych podróży — Trzy jabłka — Historia o damie zamordowanej i o młodzieńcu jej mezu — Historia o Nuredynie Ali i Bedreddynie Hassan — Historia o matęgo garbuska — Historia o Kupca Chreścijanina. — Historia opowiedziana przez Szaferza Sultana Kasgarskiego. — Historia o L-karza Zjda. — Historia opowiedziana przez krawca. — Historia balwierza i jego braci — Historia o Abulhassana Ali Ebu Bekar i Sz Iselnhary faworytyki Kalifa Haruna Alraszyda — Historia o miłości Kama-ratmanu, królewicza wyspy Dajewi Chaledanu i Badory cesarzówny chińskiej — Historia o królu wiceza Amzyrada i damy w mieście czarnekse-żników — Historia o Nuredynie i pięknej Persanki — Lis Kalifa Haruna Alraszyda do króla Balsora — Historia o B-dera księżce piarskiego i D-olary królewnej Saandala — Historia o Ganema, syna Abu Eba, niewolnika miłości — Historia o księżce Alasnamie i o królu geniuszów — Historia o Kodadadzie i jego 40 braciach — Historia o królewnej D-ajbaru — Historia o śpiącym obudzonym — Historia o Alladynie czyli o lampie cudownej — Przypadki kalifa Haruna Alraszyda — Historia o Kodzy Hassan A dalla — Historia o Ali Babie i o czterdziestu złodziejach zgłodzonych ze świata przez jedną niewolnicę — Historia o Alm Kodzy kupca bagda kim — Historia o koniu zczarowanym — Historia o księżce Ahmedzie i wieszczce Parybanu — Historia o dwóch siostrach zawistnych szczęścia młodziej siostry. W 12 tomach.

Tylko za jednego dolara. \$1.00.

Upraszamy donosić jaki Expres jest najbliższy. Adresować: W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago.

GAZETA POLSKA W CHICAGO.

Most Polish Newspaper in the United States.

Published Every Thursday.

Established 1873.

Represents the interests of nearly 2,000,000 people residing throughout the United States and Canada.

Subscription, Two Dollars per year.

RATES OF ADVERTISING:

Table with advertising rates: 1 year \$30.00, 6 months \$17.50, 3 months \$10.00, 1 month \$4.00, One line one time 50c.

The "Gazeta Polska" is read in all the States and Territories of the Union, in Canada, Mexico, Central America, Brazil, Chile, Argentina, Republic in France, Great Britain and Ireland, Germany, Austria, Switzerland, Serbia, Rumanian Principalities, Turkey, in Asia, Africa and Australia, and in all the provinces of ancient Poland, as really a First Class Advertising Medium.

All Communications ought to be Addressed: W. DYNIEWICZ, Publisher "Gazeta Polska", 532 Noble St., Chicago, Ills.

"GAZETA POLSKA'S" BOOK DEPARTMENT. Imported Books. We have over 400 works of our own publication and edition.

Nowi abonenci są zapewnieni o każdym czasie i gdy opłaca roczną prenumeratę naprzód odbiorą w premii wartości jednego dolara książek własnego druku lub w innych artykułach przeznaczonych na premii; książek do nabożeństwa i żywotów świętych i sprawozdanych z Eucharystii nie wydaje się na premii. Zadzajmy do Głównego Biura w Chicago, a nie przysyłając na nią przedpłaty, posła się tylko jeden numer na okaz.

Jeszcze wielu nie opłaciło Gazety Polskiej, przeto wysyłamy w listach zapewnienia o odsłonięciu nam należności na Gazetę Polską.

W krótkim czasie rozpoczęliśmy wstrzymywanie wysyłki Gazety Polskiej tym, którzy nie opłacili.

Chicago, Ill., 14go Lipca, 1898 r.

Nową gwiazdą w naszym sztandarze gwiazdzistym są teraz od ezwartku Wyspy Sandwich czyli Hawaiki, które w przeszłym tygodniu zostały przyłączone do Stanów Zjednoczonych — na gorące i usilne prośby rządu hawajskiego. Jeszcze świeża w pamięci wszystkich jest zimowa wizyta prezydenta hawajskiego pana Sanforda Dole'a, do Domu Białego w Washingtonie, który przyjechał z Honolulu — stolicy Hawaiki — aby osobiście przedłożyć naszemu rządowi gorące prośby rządu hawajskiego przyłączenia Wysp do Stanów Zjednoczonych. W przeszłym tygodniu przeznaczył liczbą głosów, bo 42 przeciw 2, senat poparł dawniejszą większość Izby, a potem Prezydent McKinley swoim podpisem, dokonał aktu ustawodawczego na mocy którego Hawaiki stały się posiadłością naszą.

Wyspy hawajskie, zwane też Wyspami Sandwiche, składają się z wysp: Hawaiki, Oahu, Maui, Kauai, Lanai, Kahulane, Molokai, Nihau, Kaula i wielu pomniejszych wysp. Rozmiar tych wysp jest 6 640 mil kwadratowych czyli są trzy razy tak wielkie jak nasz stan Delaware. Stosownie do liczby z przed dwóch laty, ludność tych Wysp wynosi 108,000 dusz i o tyle się teraz powiększyła ludność Stanów Zjednoczonych za pomocą przyłączenia i h. Z ludności białej i krajowej jednatrzecia umie po angielsku. Jest tam około 25,000 Japończyków i 16,000 Chińczyków, dalej 15,000 Portugalczyków, 6,000 Amerykanów po 2,000 Brytyjczyków i Niemców. Krajów jest tylko około 30,000 lecz liczba ich zmniejsza się szybko z każdym rokiem.

Amerycanie są klasą rządzącą, tak co do biznesu jak i administracji. Wypa a językiem urzędowym i biznesowym jest angielski. Cały prawie handel wywozowy i przywózowy jest ze Stanami Zjednoczonymi.

Osm z tych wysp jest urodzajnymi i podlegającymi kulturze. Cztery z nich największe: Hawaiki, Maui, Oahu i Kauai — są urodzajnie urodzajnymi i mają grunty szczytów nie nadające się pod uprawę kukurzy, trziny, kawy, ryżu i owoców. Na wyspie Kauai są plantacje kawy na 300,000 akrach, potem następuje cukier i ryż.

Wyspy te mają kompletny system publicznej elementarnej nauki i cała ludność z wyjątkiem Chińczyków, Japończyków i niektórych Portugalczyków — odebrała lub odbiera wykształcenie w szkołach publicznych, w których język angielski jest wykładanym.

Przestąpi Honolulu jakoteż i przy stań Pearl mogą być uczynione nie zdobyte od morza i lądu i stać się mogły najlepszymi marynarkowo-wojennymi stacjami na świecie. Przestąpi Pearl jest 6 mil od stolicy Honolulu.

Jak się wyżej rzekło, cały handel jest ze Stan. Zjedn. Wywóz wynosi na 8 milionów dolarów na rok a przywóz na 4 miliony.

Historia tych Wysp zaczyna się z ich odkryciem w r. 1778 przez kapitana Cook, który dał im nazwę po swym patronie księciu Sandwich. Atoli miał wyspę Hawaiki odkrył już w r. 1555 hiszpański podróżnik Juan Gaetano.

W r. 1794 przeciw panującemu królowi krajowemu Kamehameha wybuchła rewolucja, który nie mógł poddać rewolucjonistom, pod dał się pod brytyjską protekcję. Amerykanie na Wyspach zaczęli się osiedlać dopiero od r. 1830, kiedy partya misjonarzy tam przybyła ze Stanów Zjedn.

Pierwszy traktat pomiędzy Hawaiki a Stanami Zjedn. został zawar ty w r. 1826, kiedy komodor Jones przybył do Honolulu. Dziesięć lat później podobny traktat zawarła Anglia.

w ręce komisarza amerykańskiego, który pocięto dokumenty miały rozkazy skorbory Francuzi rozpoczęli kroki nieprzyjacielskie. Dzień przed bombardowaniem król hawajski umarł i stan polityczny Wysp pozostał takim jak był.

Przez pewien czas brytyjska chorągiew powiewała w r. 1849 nad stolicą Hawaiki z powodu niezapłaconego fałszywego poddańca; oszustwo jednak tego Anglika się wydało i chorągiew angielska została zdjęta.

Agitacja za przyłączeniem Hawaiki rozpoczęła się już w r. 1853. Krótko po śmierci króla Kalakaua, wybuchła rewolucja i córce zmarłego króla, królowej Lioukalani, rewolucjonisci nie pozwolili zająć tronu, tylko ogłosili Republikę Hawajską.

Lioukalani starała się w Washingtonie o przywrócenie jej na tron, lecz rząd nasz nie chciał się wcale do tego mieszać. W Hawaiki utrzymała się Republika a niedawno temu rząd uchwałił jednogłośnie próbę o przyłączenie Hawaiki do Stanów Zjednoczonych, do czego się przychylił nasz Kongres i Prezydent.

Zatem od ezwartku wieczora Hawaiki są naszą ziemią, pod protekcją naszej chorągwi.

Bodaj ten głupi "honor" nadejtych (teraz już mocno upokorzonych) Hiszpanów! Kład madrycki mowa narady a pokoju, chce pokój i wstydzi się o niego Amerykę prosić, tylko życzy sobie żeby ktoś inny prosił za niego. I tak wychodzą tu i tam różne napomknięcia, dwuznaczne zdania, że cała Europa pracuje nad nakłonieniem Hiszpanii do proszenia o pokój, lecz że Hiszpania nie może ze względu na swoją (ciemną i przesadną) ludność prosić o pokój, boby "honor" hiszpański ucierpieć! Ambasador hiszpański w Rzymie oświadczył z wielką powagą, że jeżeli cała Europa prosić będzie Hiszpanię, aby Hiszpania prosiła Stany Zjednoczone o pokój, to Hiszpania uczyni tę wielką łaskę dla całej Europy i nie trąca tym sposobem "honoru" przystanie na prośszenie Ameryki o pokój.

Niemaj żadnej wątpliwości, że Hiszpania bardzo, bardzo gorąco nawet, żyży sobie zakończenia wojny, ale nie może jakoś pokonać gorzkiej pigułki, tj. pokonać własnej zarozumiałości i pokornie się ukorzyć Ameryce, którą wyzywała od narodu składającego się ze świętych, ekskresyjny i wszystkich europejskich loturów i łajdaków. (Są to fakty: jak czytać można było w listach pasterskich arcybiskupa w Manili i proklamacjach kapitanagenerała Augusti w Manili, b. kapitanagenerała Weyler'a w Hawaiki i kap. gen. Blanco tamże). Nie dosyć, że zostaliśmy tak nazwani, ale w dodatku dygnitarze hiszpańscy w tych listach pasterskich i cyrkularzach nazwali nas niedowiarkami, heretykami, wykłękami itd. itd. Stowem, stosownie do twierdzenia tych "honorowych donów" hiszpańskich, na kuli ziemskiej niema gorszego ludu jak amerykański.

Nie pomogły Hiszpanom ani ich wyklepki ani posągocina broni i żołnierzy; Pan Bog widocznie uznał sprawę Ameryki w tej wojnie za słuszną i sprawiedliwą i miłosierdzie swoje okazał dla nas dawając nam takie zwycięstwa nad Hiszpanami, jakich jeszcze nie było jak świat istnieje.

Chociaż Hiszpanie zrazili sobie ogromnie Pięćdziesiątą, sekretnie znów proszą Ojca św., aby za nim się wstawił w Washingtonie. W tej sprawie donoszą z Washingtonu dnia 9 bm., że kardynał Rampolla w Rzymie skomunikował się z Prezydentem McKinley za pomocą swego reprezentanta w Washingtonie, prosząc o 10 dni zawieszenia broni, w którym to czasie Rampolla ma nadzieję doprowadzić do trwałego pokoju pomiędzy Hiszpanią a Stanami Zjednoczonymi. Czy to zażyczenie Rampolla pochodzi z prośby rządu hiszpańskiego czy nie, tego nikt nie chce twierdzić stanowczo, lecz to jest pewna, że Prezydent McKinley nie patrzy chętnym okiem na żadne wzmianki się obojch. Według mniemania naszego Prezydenta, Hiszpania może zyskać lepsze warunki dla siebie, jeżeli wprost sama będzie prosić o pokój jak za pomocą osób lub rządów drugich.

Nie przyjdzie to łatwo Hiszpanii, jeżeli się będzie spuszczała na osoby lub rządy obce, tymbar dziej, że Kongres nasz się już odroczył w tych dniach i dla zaprowadzenia pokoju potrzeba będzie zebrań się Kongresu.

Kongres dopiero się zbierze w grudniu na sesję regularną, lecz gdyby Hiszpania się upokorzyła i gęcznie poprosiła o pokój, to niema wątpliwości, że McKinley zwołałby nadzwyczajną sesję Kongresu dla zawarcia traktatu pokoju, aby zakończyć wojnę, która dla Ameryki jest odrażającą z punktu humanitarnego a którą trzeba prowadzić z barbarzyńcami aby ich rozumu nauczyć.

Niemcy spuścili ogromnie z tonu, od czasu jak posyśleli, o Schley i Sampson zrobili z okrętami Cervery; od czasu, jak rozniósł się prawdziwe wiadomości o pochodzi z zwyciężkami armii naszej pod Santiago, Niemcy nie mieli wiele respektu dla Amerykanów, tj. dla wojska amerykańskiego dla tego, że Stany Zjednoczone są państwem pokojowym a nie wojakowem jak Niemcy i dla tego Ameryka — według ich zdania — nie miała żadnej armii, godnej nazwania

armią. Prawda to, że w Niemczech wojskowa służba jest przymusowa, a w Ameryce nie było nigdy i niema żadnej służby przymusowej, jednak przekozał się świat cały a zwłaszcza zarozumiali Niemcy, że amerykański żołnierz i marynarz jest z dobrego "sztof" Dla tego, że się o tem Niemcy teraz przekonali, ogromnie popuszczali nosy na kwintę i nie hałasują tyle o Filipinach, owszem milczą uparcie, nie oświadczają się więcej z żadnymi pretensjami. Jeszcze co ważniejsza: prasa niemiecka jest na pół przejeżdżana dla sprawy Ameryki i teraz poraz pierwszy zaczyna swym czytelnikom podawać prawdziwe nowiny o wojnie, albowiem do tego czasu wszystkie wiadomości o wojsku naszym i marynarce były "ozdobione" drwinkami i sztyderstwem.

Mają więc teraz Niemcy respekt dla nas gdy się przekonali, że bijemy się dzielnie i pokonywamy takich starych w rzemiosło wojennych wojaków jakimi są Hiszpanie.

W przeszłym tygodniu Prezydent McKinley wydał proklamację, nawołującą cały naród do zaoferowania przed oblicze Wszechmocnego Stwórcy w Jego świątyniach modłów za dotychczasowe pobogostawienie naszymi orężami w wojnie z Hiszpanią, oraz modłów, aby wkrótce mógł znów pokój nastąpić. Jest bowiem czystą łaską Boga, że tak się nam powodzi a tak straszliwe klęski ponosi nasz wróg w tej wojnie.

Toż że wszystkie kościołach po całej Ameryce padły z kaziennymi słowami kaznodziej, wzmiękające o tam miłosierdziu i łasce Stwórcy nad narodem amerykańskim. Wielu biskupów i doktorów kościoła katolickiego jak i innych denominacji mieli kazaania w tej myśli, polecając im, aby zanosili modły i słowa dziękczynienia przed tron Boga za zwyciężania już nam dane i prośby o dalszą pomyślność i o przedkie zaprowadzenie pokoju.

W St. Paul arcybiskup Irlandii rozporządził, aby w jego diecezji w wszystkich kościołach odpiewano "Te Deum" za zwycięstwo oraz zmówiono litanią Jezusa o pokój i sam wypowiedział kazanie w katedrze.

Hiszpanie chcą się poddać.

(Ciąg dalszy ze strony 13szej.) Pułk -- iszy illinoiski — już tutaj do mnie przybył.

Zaś krótko po południu następująca depesza nadeszła: "Ze smutkiem raportuję, że kapitan Rowell, od 2go pułku piechoty, poległ wczoraj po południu."

Iszy pułk illinoiski, o jakim gen. Shafter wspomina w swojej depeszy, jest jedną z organizacji dywizji gen. Snyder'a, która była w Tampa. Pułk ten wypłynął 30 czerwca i składa się z 46 oficerów i 896 szeregowców. Jest to jeden z najlepiej wyposażonych i wyćwiczonej pułków Snyder'a dywizji.

Departament Wojny podał potem następującą depeszę od gen. Shafter'a: "PLAYA DEL ESTE, 11 lipca. — Następujący raport o poległych i rannych w tej dywizji został mi wczoraj po południu podany:

Zabici — kapitan Charles W. Rowell, z 2go pułku piechoty, i szeregowiec Peter Nelson, z kompanii "A", 2go pułku piechoty.

Ranni — Porucznik N. J. Lutz, 2go pułku piechoty; szeregowców 3.

Wszyscy z regularnej armii.

Flota bierze udział w bombardowaniu.

BLIZKO AGUADORES, Kuba, 10go, via Kingston, Jamaica, 11 lipca. — Okręty wojenne "Brooklyn", "Indiana", i "Texas" pod komendą komodora Schley'a rozpoczęły bombardować miasto Santiago o godz. 5:15 dziś po południu na prośbę gen. Shafter'a, przesłanej za pomocą sygnałów z wybrzeża.

Okręty ustawiły się od wschodu do zachodu, jakie chwierć mili od wybrzeża, i zaczęły poczęły granaty po nad skały wapienno-kamienne jakoby zakrywają miasto, które jest 5 mil odległym.

Bombardowanie trwało jedną godzinę. Po dniu 35 strzałów z armat 8-calowych, komodor Schley przekonał się, że pociski "Brooklyn'a" niedosięgają i kazał zaprzestać strzelania, pozwalając a toli okrętom bojowym dawać dalej ognia, ponieważ te, ma już większe armaty, dalej się gęły. Ustęp pomiędzy strzałami był 2 minuty i strzały bywały dawane z ostróżnym celowaniem. Sygnały z wybrzeża daly znać, że granaty nie dosięgają o 1,000 stóp i

nico na lewo od pozycji Hiszpanów padaly.

O zmroku eskadra zaprzestała strzelania i komodor Schley posłał parowczyk do brzegu dla zapytania się gen. Shafter'a czy życzy sobie ażeby strzelania trwała przez noc.

Gdy reporter Stow. Prasy wszedł na pokład "Brooklyn'a", komodor Schley tak się wyraził:

"Gen. Shafter dał mi sygnał ażeby rozpocząć bombardowanie skoro tylko do stanę się w należytej pozycji. Od samego początku powątpiewałem czy będą mogli w miasto trafić. Musiałem zgadywać jego lokacyę i być ostróżnym ażeby nie uszkodzić naszej własnej armii."

Bombardowanie w poniedziałek zostało zatrzymane przez białą chorągiew Hiszpanów.

(BLIZKO SANTIAGO DE CUBA, via Playa del Este, 11 lipca.) — O godzinie 9 30 dzisiaj rano, po kilku wystrzałach dla oznaczenia dostępnosci pocisków, danych po nad górkę zasłaniającą Santiago od morza, krążownik nasz "Newark" rozpoczął kanonadę na miasto ze swych 8-calowych armat.

Oficerowie korpusu sygnałowego znajdujący się na wierzchołku góry donosili o skutku strzałów.

Z przestankami 5 minutowymi udział w poselaniu granatów brały okręty: "New York", "Brooklyn" i "Indiana."

Bombardowanie trwało dwie godziny, kiedy gen. Shafter donosił, iż granaty po większej części wpadają w zatokę i nie sprawiają żadnej szkody. Jednakowoż ostatni strzał uderzył w wielki kościół w samym środku miasta, a w którym był ogromny zapas prochu i amunicji, z którego to powodu nastąpiła straszliwa eksplozja. Jaką była szkoda wyrządzona jest niewiadomem.

Gdy okręty wojenne za przestaly strzelania i zanim gen. Shafter rozpoczął atak lądowy, spostrzeżono jak z miasta poczęła się przybliżać biała chorągiew zawieszona broni lub kapitulacyi. Ponieważ korespondent Stow. Prasy oddalił się z frontu w południe, nie dowiedziano się co ta biała chorągiew miała oznaczać.

Po południu przyplęły tutaj okręty: "Yale" z gen. Nelsona A. Miles i krążownik opancerzony "Columbia".

Bombardowanie poniedziałkowe.

PLAYA DEL ESTE, 12 lipca. — Miasto Santiago jest kompletnie obszczone przez siły amerykańskie. Wszystkie sposoby ucieczki są zagrodzone i Hiszpanie muszą uleść albo poddać się.

W poniedziałkowym bombardowaniu straszne szkody nieprzyjacielowi wyrządzała nasza armata dynamitowa. Od strony morza flota nasza rzuciła granaty i w 4 miejscach wszczął się pożar od trafienia celnego pocisków. Jeden granat trafił w kościół św. Michała i rozerwał go na drzazgi. W kościele był wielki zapas prochu i amunicji, co wszystko poszło w górę w straszliwej eksplozji. Na blisko 200 granatów rzuconych przez armaty floty większa połowa trafiła w miasto i sprawiła o kropne spustoszenie i rzeź. Zdarzył się, że jeden granat zburzył od razu cały ogromny gmach i w malej chwili pod wspaniałym domu pozostała tylko kupa gruzów.

Tymczasem od lądu nasi dawali ognia z armat i karabinów. Ani jeden z naszych nie padł zabitym lub rannym.

Bombardowanie trwało dla Hiszpanów i pozycya ich okazała się tak rozpaczlwą Shafter'owi, że postanowił jeszcze raz dać Hiszpanom sposobność ocalić życie i całość miasta. W tym celu wysłał z chorągiewką adiutanta swego majora Noble do gen. Toral z odnośną komunikacją.

Gen. Shafter w komunikacji swej zawiadomił generała Toral, że wobec przeważających naszych sił na lądzie; wobec okazanej Hiszpanom skute-

czności bombardowania mia sta przez naszą flotę, wobec okropnej nędzy jaka panuje pomiędzy 18 000 hiszpańskimi i kubańskimi uchodźcami, znajdującymi się tymczasowo w El Caney, wymierającymi z głodu — domaga się, ażeby w imię ludzkości Hiszpanie się bezwarunkowo poddali; albowiem dalszy opór jest na daremny i tylko pogorszy położenie Hiszpanów.

Upłynęło kilka godzin zanim nadeszła odpowiedź od gen. Toral, a gdy późno po południu nadeszła, zawierająca wiadomość, iż rzecz ta jest tak wielkiej wagi, że musi ją odesłać do rządu madryckiego, i że ostateczną odpowiedź na deśle skoro dostanie instrukcyje z Madrytu.

Reszta dnia upłynęła w spokoju.

Rychło dziś rano (12 bm, wtorek) gen. Toral przysłał odpowiedź na żądanie gen. Shafter'a. Odpowiedź jego była, iż okoliczności w jego położeniu czynią dla niego niepodobniem poddać się Amerykanom, więc trzymać się będzie do ostatka i walczyć będzie do upadłego.

Gen. Shafter oczekuje jeszcze na ustalenie w pozycyi gen. Randolph'a artylerji. Ogromne armaty obliczone powinny być w swych pozycjach dziś rano, lecz temu przeszkodziły ulewne deszcze, które popsuły nowo porobione drogi.

Prawdopodobnie dziś także nie będzie wielkiego bombardowania z powodu deszczu. Walny atak na miasto, tak ogniem armii jak i floty ma nastąpić jutro (w środę.)

Gen. Garcia dowiedział się od swych zwiadowców, że 6.000 hiszpańskiego wojska pod generałem Nario opuszcza Holguin w drogę do Santiago.

Gen. Shafter został o tem powiadomiony i da tym posilkom hiszpańskim gorące przywitanie gdy naciągną.

Gen. Pando został ranny w boju z Kubańczykami.

NEW YORK, 6 lipca. — Depesza do "Herald" z Kingston, Jamajki, opiewa co następuje:

"Znów jeden z hiszpańskich wodzów, gen. Pando, padł w boju, tj. został ranny, lecz wojsko jego, składające się z 4,000, zdołało przebiec się do Santiago. Wiadomość powyższa pochodzi z ust uchodźców, którzy przybyli tutaj z Santiago na brytyjskim okręcie wojennym "Pallas" i na austriackim okręcie wojennym "Maria Theresa."

"Stosownie do opowiadań tych uchodźców, gen. Pando został ranny niebezpiecznie w czasie, gdy dowodził swemu wojsku w bitwie pod Dos Palmas, w którym to punkcie gen. Garcia na czele kilku tysięcy Kubańczyków usiłował zagrozić mu dalszy pochód ku Santiago. Po bitwie tej wojsko gen. Pando poma szerovalo dalej do miasta i weszło do niego bez trudności. Gen. Pando trzeba było wziąć na nosze i znajdować się obecnie w szpitalu. Dalej powiadają ci uchodźcy, że Kubańczycy pod gen. Garcia w swych usiłowaniach zagrozenia drogi gen. Pando, stoczyli z Hiszpanami zaciętą bitwę.

Okręty nasze zniszczyły hiszpański krążownik "Alfonso XII".

KEY WEST, Florida, 6 lipca. Hiszpański okręt pomocniczy "Alfonso XII" usiłował przebiec się przez amerykańską blokadę, lecz po wytrąszeniu z Havany, został wypłaskany przez amerykańskie okręty blokujące.

"Alfonso XII" zdołał uciec na wybrzeże przy Mariel i tutaj uległ zupełnemu zniszczeniu.

"Alfonso XII" był żelaznym krążownikiem, jednoszrubowcem, z 1 kominem i z 1 masztom wojakowym, z żaglami barki, 280 stóp długości, 43 stóp szerokości i zanurzał się 15, stóp 3,000 tonach. Szybkość statku była 17 węzłów na krótkie przesilenie a przeciętna szybkość płynięcia była 14 węzłów. Uzbrojenie składało się z 18 wielkich armat, 5 maszyno-

wych karabinów i 5 tub torpedowych. Oficerowie i załoga wynosiła 370 gwał.

Mieszkańcy z Santiago uchodzą do linii amerykańskiej po protekcję.

EL CANEY (przedmieście Santiago) 7 lipca, via Kingston, Jamajka, 7 lipca. — W miejscinie tutejszej, mającej zwyżcznie 300 dusz ludności, znajduje się obecnie około 5,000 uchodźców z Santiago. Są to cudzoziemcy i kobiety i dzieci i będą wymierać z głodu, jeżeli gen. Shafter nie zaopatrzy ich laskawie w żywność.

Konsulowie francuzki i portugalski odwołali się do generała amerykańskiego z prośbą za tymi nieszczęśliwymi i dostali przyrzeczenie, iż biedacy ich dostaną od naszej komendy wojskowej ograniczony zapas żywności.

Uchodźcy ci są z różnych stanów i z różnych warunków i kondycyi. Wielu z nich ma pod dostatkiem pieniędzy, lecz bogacze nie lepiej się mają od biednych. Żywności wcale nie można kupić za pieniądze, bo jej nie ma. Hiszpanie nie pozwolili im zabrać ze sobą żywności, gdy opuszczali Santiago.

Thumnie uchodzenie z miasta rozpoczęło się d. 5 go lipca. W ten to dzień gen. Toral — wojskowy komendant Santiago i przełożony nad gen. Linares — odmówił zajmować się kwestyą poddania się Amerykanom, wbrew prośbie arcybiskupa, władz cywilnych, wielu podkomendnych i konsułów obcych narodów. Gdy gen. Toral dał odmowną odpowiedź na propozycyę gen. Shafter'a, ażeby Hiszpanie się poddali nam, cała cudzoziemska ludność miasta, jako też większa część kobiet i dzieci natch miast poczęła uchodzić przez północną bramę do szeregów amerykańskich, ażeby uciec przed skutkami amerykańskiego bombardowania.

Popłoch u ludności panuje ogromny i jest to rzecz godna pożałowania jako to nędzny stan spowodowała ta wojna. Sceny są gorsze nawet jak sceny w szpitalach. Starcy, zaledwie mogący chodzić, matki z niemowlętami przy piersiach, głodne dzieci — wszyscy przedzierali się przez gęszcze i poprzegorypsząc do Caney, San Louis i innych przedmieść. Znajdują się pumie szczeni w domach, po werandach i na ulicach. Razem musi być najmniej 1 500 niewinnych ofiar wojny.

Głód zrównał pomiędzy nimi wszystkie stany. Negierki w obszarpanych sukniach z na gmiem dziecięskimi przy piersiach dzielają miejsce schronienia swego w miasteczku razem z niewiastami wysokiego rodu i wychowania, a dzieci są w takiej opiece, żeby żaden Amerykanin nie mógł tego pojąć, który nie zamieszkiwał w łacińskim mieście.

Negrzy i biali, bogaci i biedni, wykształceni i prostaccy — wszyscy mają na swych twarzach piętna przerażenia i rozpacz.

Ich jedyną nadzieją jest, że może się uda zachować życie, aż rządy ich jakie porobią kroki dla zabrania ich ztąd przez — dokądkolwiek bądź, byle tylko precz z Kuby.

Komodor Watson z moją eskadrą wypłynę z posiłkami za eskadrą admirała Camary.

WASHINGTON, D. C., 7 lipca. Prezydent zwołał dzisiaj naradę wojenną w Domu Białym i na takowej postanowiono czempredziej wysłać silną eskadrę pod komendą komodora Watson'a dla zniszczenia ostatniej floty, jaką Hiszpania posiada, tj. eskadry admirała Camary.

Eskadra Watson'a składać się będzie z okrętów: Bojowe okręty "Iowa" i "Oregon".

Krążownik opancerzony "Newark".

Pomocnicze krążowniki, mające opancerzenie po bokach: "Dixie", "Yankee" i "Yosemite".

Węglowce: "Averenda", "Cassius", "Caesar", "Leonidas" i "Justin".

Dostawowy parowiec "Delmonico".

Inna eskadra, wybrana z okrętów admirała Sampson'a,

zostanie posłana na zdobycie Wysp Kanaryjskich i Balearyckich. Zaś Sampson popłynie i zajmie Puerto Rico. Na Hawanę przyjdzie kolej na sam ostatek, albowiem w kampanii na Hawanę potrzeba będzie ponieść wielkie ofiary a może się stać, że Hawana dostanie się w naszą moc z małym tylko wysiłkiem.

Raport admirała Cervery o zniszczeniu jego eskadry.

WASHINGTON, D. C., 7 lipca. — Wydział Wojny odebrał następujący raport, jaki admiral Cervera zdał kapitanowi generałowi Blanco o bitwie morskiej przy Santiago, w której do szczytu eskaara jego została zniszczona przez okręty nasze pod komendą komodora Schley'a:

"Do naczelnego generała, w Hawanie: "Zastosowując się do pańskich rozkazów wypłynęłam wczoraj z Santiago de Cuba z całą moją eskadrą i po nierównej walce przeciw siłom więcej niż trzy razy większym, cała moja eskadra została zniszczona przez ogień.

"Infanta Maria Teresa", "Almirante Oquendo" i "Vizcaya" wyjechały na wybrzeże a "Cristobal Colon" uchodził dalej. Zatem zawiadomiłem Amerykanów i udałem się na wybrzeże, gdzie się poddałem. Burzyciele torpedowców zatoczyli. Nie wiem ilu ludzi zginęło, lecz z pewnością dojdzie do 600 zabitych i wielu rannych. Lubo nie w tak wielkich liczbach, żyjący są jeńcami w ręku Amerykanów. Zachowanie załogi doszło do wysokości, jaka zdobyła sobie entuzjastyczny podzw wroga. Komendant "Vizcaya" poddał się ze swym okrętem. Załoga jego jest bardzo wdzięczną za szlachetną wspaniałomyślność, z jaką jest traktowana. Pomiędzy zabitymi znajdują się Villamil i mniemam także Lazaga, a pomiędzy rannymi są: Concas i Eulate. Straciliśmy wszystko i jesteśmy z konieczności w przygnębiomnym stanie umysłu.

Cervera."

Hiszpanie uciekają się do okrutnych sposobów w tej wojnie.

(OBÓZ SIBONEY, 5 lipca, via Port Antonio, 7 lipca.) — Ogólne zdrowie wojska amerykańskiego jest wyborem. Ani jednego przypadku żółtej febrzy nie ma dotychczas.

Hiszpanie używają nietylko kul karabinowych eksploatujących, lecz także kul pokrytych mosiądzem z końcami wypielonemi mosiądzem. Kule te sprawiają straszliwe rany, albowiem gdy kula uderzy, mosiądz się rozciąga i tak ciało wdziera jak drut kolczasty.

Hiszpanie teraz sami ochcieli zablokować wyjazd do portu Santiago za pomocą zatopienia starego okrętu woennego "Reina Mercedes."

WASHINGTON, D. C., 7 lipca. — Admiral Sampson przesłał następujący telegram ze swego statku flagowego "New York":

Wczoraj około północy z okrętu naszego "Massachusetts", mającego latarnie badawczą skierowaną na kanał portu Santiago, spostrzeżono jak stary hiszpański okręt wojenny "Reina Mercedes" wypłynął z portu Santiago, "Massachusetts" i "Texas" poczęły dawać ognia i hiszpański okręt został zatopiony naprzeciw Estrella wdrążeniu. To skłania mnie na domysł, że był zamiar zatopić okręt ten w kanale i w ten sposób zablokować wjazd do portu. Jeżeli tak było, to zamysł ten został unicestwiony przez ogień z naszych okrętów, albowiem okręt leży teraz na krańcu wybrzeża."

Hiszpania ma teraz tylko dwa okręty wojenne zdadne do boju.

MADRYT, 7 lipca. — Po zniszczeniu floty admirała Montevy w Manili i floty admirała Cervery przy Santiago, pozostały Hiszpanii tylko dwa wielkie okręty wojenne zdadne do boju, tj.: okręt bojowy "Pe-layo" i krążownik "Carlos V."

ne "pomocnicze krążowniki," tj. okręty pasażerskie na przedzie uzbrojone armatami, albowiem nie mając żadnego opancerzenia, mogą iść na dno od jednego celnego strzału.

Jeden z wysokich urzędników w hiszpańskiej marynarce wojennej tak się wyraził:

"Straciłszy w Manili okrętów wartości 5 milionów dolarów, a przy Santiago okrętów wartych 18 milionów dolarów. Flota Camary musi powrócić do domu, albowiem właściwie składa się tylko z dwóch okrętów wojennych: "Pelayo" i "Carlos V." Nie mogłaby naturalnie stawić czoła Dewey'emu gdyby nawet przyplęła do Manili, zważywszy, że kiedy Dewey do stał posiłki w okrętach i ludziach. Nasze "niszczycele" okazały się zupełnie bez wartości żadnej przeciw okrętom bojowym i krążownikom do brze komanderowanym. U siebie nie mamy żadnych okrętów gotowych do wojny. Na przykład w Kadyksie jest okręt wojenny "Princesa de Asturias," który nie ma ani armat, ani kotłowni, ani pływ, ani żadnych przyrządów.

"Krażownik "Alfonso XII." został zupełnie rozebrany dla zobaczenia czy go można wyreperować na dalszy użytek. "Numancia," stary lecz niedawno temu wyreperowany pancernik, nie jest jeszcze wyszykowanym, lubo ten jeden ze wszystkich jest najbliższy wyprzedzenia. Depeszyowy okręt "Metoro" w arsenałach Kar tageny jest w najlepszym stanie. "Victoria," stary, zreperowany pancernik, jest dalekim od wyszykowania należytego. Dalej dwa inne statki jeszcze są bardziej w tyle co do re peracji. W arsenałach w Ferrol znajduje się "Cardenal Cisneros," pancernik, który może być używany do wyszykowania w 6 tygodniach. Dwa małe krążowniki tamże są daleko w tyle co do reperatury. "Le-panto," opancerzony krążownik może być gotowym w sierpniu. Prócz tych jest kilka eskadr "pomocniczych krążowników i lokalnych" torpedowców przy arsenałach Ferrol, Kadyksu i Kartageny."

Jeńcy hiszpańscy w liczbie 1,750 marynarzy i żołnierzy są w drodze na północ na krążowniku "Harvard."

KINGSTON, Jamajka, 8 lipca. — Nasz krążownik pomocniczy "Harvard" wypłynął z pobliżu Santiago w drogę do Portsmouth, N. H., z resztą jeńców hiszpańskich, marynarzy i żołnierzy, wziętych w niewolę, w liczbie 1,750.

Oficerowie nasi badają stan potrzebnych okrętów wojennych eskadry Cervery, w nadziei, że może udanie które z nich ocalić dla naszej marynarki. Może się uda użyć "Infanta Maria Teresa," i "Cristobal Colon," lecz "Vizcaya" i "Almirante" są tak zniszczone, iż nie oplaci się wcale nimi zajmować.

Admirał Camara, który miał popłynąć do Wyp. Filipińskich, dostał rozkaz do powrotu do Hiszpanii.

PORT SAID, Egipt, 8 lipca. — Flota hiszpańska powraca obecnie przez kanał suezki. Opłata \$80,000 w jedną stronę i \$80,000 w drugą stronę, jakie okręty musiały zapłacić "kanałowego," są pieniędźmi tak straconymi dla Hiszpanii, jakby w błoto rzuceni.

KAIR, Egipt, 8 lipca. — Admirał Camara, komendant floty hiszpańskiej, która miała dopłynąć do Filipinów i która niedawno temu przepłynęła przez kanał suezki, zawiadomił rząd egipski, iż dostał rozkaz powrotu do Hiszpanii. Z tego powodu okręty jego natychmiast odbyły podróż powrotną przez kanał i popłyną na zachód. Teraz wolno będzie Hiszpanom nabrać węgla, albowiem powracają do domu.

PARYŻ, 8 lipca. — Depesza z Izmaily odebrana opiewa, że eskadra admirała Camary wpłynęła z powrotem do kanału Suez i wraca do Hiszpanii.

WASHINGTON, D. C., 8 lipca. — Minister marynar-

ki Long odebrał urzędowe wiadomości, że admirał Camara powraca przez kanał Suez do Hiszpanii, i wiadomość ta potwierdza nieza-chwiane mniemanie naszych ekspertów wojskowych i marynarkowych, którzy niezmien-nie byli zdania, że wyjazd eskadry Camary z Kadyksu i wpłynięcie w kanał Suez, rze-komo w podróż do Filipinów, było tylko zamydleniem oczu ludności hiszpańskiej i dla przywrócenia upadającej otu-chy tak w armii jak i w marynarcie hiszpańskiej. Odwoła-nie eskadry Camary z po-wrotem do Hiszpanii nie u-czyni żadnej wcale różnicy w planach naszych wysłania "wschodniej eskadry" pod-dowodztwem komodora Watson'a do Hiszpanii.

Gen. Shafter donosi o naszych stratach w bojach pod Santiago.

WASHINGTON, D. C., 8 lipca. — Wydział Wojny odebrał od gen. Shafter'a następującą depeszę donoszącą o naszych stratach poniesionych w walkach kilku dni pod Santiago przed zawieszeniem bro-ni.

"PLAYA DEL ESTE, 7 lipca. — Niepodobieństwem jest dostać kompletne dane, lecz w szpitalach w Siboney w opiece lekarskiej znajduje się 1 052 rannych, a tutaj w szpitalu jest 200.

"W Lawton'a dywizji — Zabitych: 4 oficerów i 74 lu-dzi. Rannych: 14 oficerów i 317 ludzi. Brakuje: 1.

W dywizji Kent'a — Za-bitych: 12 oficerów i 87 lu-dzi. Rannych: 36 oficerów i 562 ludzi. Brakuje: 62 ludzi.

"W Bartes'a brygadzie — Zabitych: 4 ludzi. Rannych: 2 oficerów i 26 ludzi. Brakuje: 5 ludzi.

"W korpusie sygnałowym — Zabity: 1. Ranny: 1.

"Raport gen. Wheeler je-szcze nie otrzymano.

Shafter, major-general. Chirurg generalny armii Steinberg odebrał wiadomość, że okręt nasz szpitalny "Relief" przyplęnął już do pobla-ża Santiago, z całym korpu-sem lekarskich sił, niewiad-o do pielęgniownia chorych i chirurgów. Na pokładzie znaj-duje się ogromny zapas le-karstw jako też wielki zapas okryć, ochronnych płaszczy od komarów, poduszek, ko-szul szpitalnych, prócz tego jest maszyna do robienia lo-du i cały plant na wyrabia-nie karbonizowanej wody.

Strasza nędra w Hawanie.

KINGSTON, Jamajka, 8 lipca. — Brytyjski krążownik "Talbot," który opuścił Ha-vanę 5 lipca, przybił dzisiaj do Port Royal z 23 pasażerami, pomiędzy którymi znaj-dowali się: sir Alexander Gollan, brytyjski konsul generalny w Hawanie i p. Higgins tamtejszy konsul brytyjski, o-boje na urlopie — jak sami podali, przyczynę swego wy-jazdu z Hawany. Pan Higgins pomiędzy innymi rzekł:

"Miasto Hawana jest spokojne i nie ma tam żadnych zawiązków. Mieszkańcy zamoż-ni utrzymują się znośnie, lecz biedni umierają z głodu na ul-cach. Jest wiele widoków strasnej nędzy. Koszary przepelnione są z głodu umiera-jącymi niewiastami.

"Żołnierze są dość dobrze odżywiani. Gen. Pando posyłał wojska w głąb kraju, po-dawali, że podobno do San-tiago, lecz nie mogą pojąć jak się tamby mogli dostać.

"Blokada jest utrzymywana i często okręty muszą się zwracać z powrotem. Każdy jeden gorąco sobie życzy u-kończenia wojny, lubo żołnie-rze chcą walczyć a oficyjaliści są zdecydowanymi. Nie ma żadnej maki w Hawanie, ani też mięsa, podczas gdy szynki jest bardzo mało.

"St. Louis" przywiózł jeńców hiszpańskich do Portsmouth, N. H., i razem z nimi admirała Cervere i gubernatora Santiago.

PORTSMOUTH, N. H., 10 lipca. — Pomocniczy krążownik "St. Louis" z 746 hiszpańskimi jeńcami, w tej liczbie 54 oficerów i komendantów, przybił do przystani o g. 8:30 dziś rano. Wielki ten parowiec

wypłynął z Guantanamo o g. 6ej wieczorem we wtorek, 5 lipca, i nie stanął nigdzie w całej podróży. Włączając jeńców razem wszystkich na okręcie tym przejechało 1,036 ludzi i w liczbie tej znajduje się 91 chorych i rannych Hiszpanów pod opieką naszych chirurgów. Admirał Cervera był cały czas chory w swej kajucie, lecz dziś rano mógł wstać i się ubrać. Kapitan Eulate który był komendantem "Vizcay" jest także obłożnie chorym, ponie-waż odniósł ranę w bitwie morskiej pod Sangtiao.

Wszyscy hiszpańscy komi-syonowani oficerowie znajdo-wali się na wolności na ok-ręcie pod daniem parolu, z jed-nym wyjątkiem. Tym wy-jątkiem był gubernator San-tiago de Cuba, który usiło-wał uciec z miasta swego na okręcie flagowym admirała Cervery. Nie chciał podpisać dokumentu parolowego i dla tego musiał być w kajucie pod strażą zbrojną. Reszta jeńców umieszczona była pomiędzy pokładami i mocno była pilnowana. Straż pełni-ła: 21 marynarzy z krążowni-ka "Marblehead" i 28 mary-narzy z krążownika "Brook-lyn," pod komendą porucznika Bordan. Podróż cała od była się spokojnie.

Hiszpański minister marynarki lęka się o eskadrę Camary.

NEW YORK, 11 lipca. — Depesza do "World'a" z Ma-drytu, Hiszpanii, donosi co następuje: Kapitan Aunon, hiszpański minister marynarki wyraził się jak następuje: "Weźmie dziesięć dni czasu eskadrę admirała Camary dopłynąć do Carthageny, gdzie będzie bezpieczniejszą aniżeli w Kadyksie. Niszczyciele torpedowców i krążowniki pomocnicze powrócą przed jej popłynięciem do Kadyksu i do Ferrol.

"Obecnym niebezpieczeństwem jest to, że jeżeli Ameryka wyśle swoje najszybciej sze krążowniki, z okrętami "Oregon," "Texas," "New York" i "Iowa," to zdybiał admirała Camarę w Morzu Śródziemnym. Warownie nad-brzeżne gotowymi będą w dziesięciu dniach."

Gen. Miles przybił pod Santiago.

WASHINGTON, D. C., 11 lipca. — General Nelson A. Miles, komendant armii Stanów Zjednoczonych, przyplęnął do pobliża Santiago krótko po południu dzisiaj. Skoro przybił pomocniczy krążownik "Yale," na którym gen. Miles był pa-sażerem, została rozpoczęta komunikacja z admirałem Sampson, i niebawem oby-dwaj wodzowie byli w konfe-rencji.

Potem rycło po południu gen. Miles wyładował w Playa del Este i skomunikował się z generałem Shafter, kome-dantem amerykańskich sił lądowych przed Santiago, za po-mocą telefonu.

Oczwiescie o czem była na-rada, nie została wydanem do wiadomości. Gen. Miles nie zajmie miej-sca gen. Shafter'a, albowiem Shafter, który był chorym, powrócił do zdrowia i jest czyn-nym w kampanii.

"Yale" odprawił podróż z Charleston, S. C., do Santiago w mniej niż 2 1/2 dniach. Przy-wiózł Shafter'owi 6ty pułk z Massachusetts i 1 pułk z bry-gady gen. Garretson'a. Krótko po wypłynięciu "Yale" do Santiago, wypłynął także "Columbia" z 1 batalionem 6go pułku illinoiskiego. "Columbia" jest spodziewana każ-dej chwili pod Santiago.

Nasz "St. Paul" zatopił hiszpański krążownik pomocniczy.

ST. THOMAS, 10 lipca. — Depesza przez gołąb przy-wieziona z San Turce, w Puer-to Rico, na dn. 9 bm. donosi co następuje.

"Hiszpanom dzisiaj powi-do-ł się wyostać na ląd resztę ładunku, składającego się z sześciu 8 calowych armat, dział dynamitowych i zapasów wojennych z parowego krążownika pomocniczego "Antonio Lopez," który rozbił się na wrzeczku portu San Juan, aże-by ująć pochwycony przez Amerykanów.

"Antonio Lopez" jest do-szczętu rozbitym. W piątek poprzedziurawilo go amery-kańskie krążowniki pomocni-cze "St. Paul" i "Yosemite".

"Yosemite" popłynął aż do obrygu 3 mil od Morro w port San Juan i Hiszpanie tedy ustawili 10-calowe działo na niego. Kanonierzy hiszpańscy w szalonym pośpiechu będący zapomnieli zamknąć z tyłu otworu i gdy działo wystrzeliło, nabój strzelił w tył, wskutek czego główny artylerzysta stracił całą głowę oderwaną od tułowia, 4 jego kanonierów padło trupem a 7 rannymi.

San Juan, stolica wyspy Puer to Rico, jest zablokowanym czterema naszymi krążownikami, lecz inne porty są otwarte. W szeregach ochotniczych armii hiszpańskiej zachodzą bunty.

Francja jako pośredniczka pokoju.

NEW YORK, 11 lipca. — Specjalna depesza do "Jour-nal'a" z Washingtonu opiewa co następuje:

Sobotnia wieść, że Hiszpania krząta się około pokoju, została potwierdzona dzisiaj. M. Jules Cambon, ambasador francuzki, miał rozmowę jedno-godzinną z Prezydentem Mc-Kinley dziś po południu. Wiza-ty ta była tak niezwykłego charakteru, iż przynano w ko-lach dyplomatycznych, że sprawy największej wagi dla Hiszpanii były omawiane i że interwju w Białym Domu potwierdza raport, że Hiszpania pracuje około zyskania po-kou.

Oczywiście, że zwykle za-przeczenia były podane.

Powiadają dziś wieczorem, że M. Cambon zapytał się Prezydenta co by też uczynił, gdyby reprezentant Hiszpanii miał ofiarować oddać Kubę wprost Stanom Zjednoczonym, oddać Puerto Rico i zapłacić indemnizacją, pod warunkiem żeby Stany Zjednoczone cofnęły swe zażądania wszystkie co do Wyp. Filipińskich i Ladrone. Prezydent miał od-powiedzieć również dyploma-tycznie:

"Jeźliby taki reprezentant uczynił taką propozycją, to czas będzie potem dać na nią odpowiedź."

Prezydent miał dalej M. Cambon powiedzieć, że Hiszpania musi podać bezpo-srednio swoją propozycją, ty-czącą się pokoju. Musi ta-kowa koniecznie przyjąć od Hiszpanii najprzód i bezpo-srednio.

Wtedy M. Cambon zapytał się, jakby przyjętemi zostały następujące warunki:

Powrót Wyp. Filipinów i Ladrone Hiszpanii;

Nadanie niepodległości Kubie na podstawie tej, żeby Kubańczy przyjeźli na siebie część długu kubańskiego;

Tymczasowa okupacja Puerto Rico przez Stany Zjednoczone;

Zapłaconie indemnizacji, której suma ma być ustaloną przez międzynarodową radę arbitrażową.

Prezydent odpowiedział am-basadorowi francuzkiemu, że jedynie warunkami, na jakie Stany Zjednoczone się zgodzą jako na podstawę pokoju są następujące:

Niepodległość Kuby, wolna i absolutna;

Stała okupacja Puerto Rico przez Stany Zjednoczone;

Okupacja Wyp. Filipińskich i Ladrone przez Stany Zjedno-czone na nieograniczony czas.

Hiszpania ma zapłacić indemnizację a suma ma być oznaczoną przez Stany Zjednoczone.

M. Cambon, w odpowiedzi na powyższe, oświadczył Pre-zydentowi, iż warunki te są za ostre i że Hiszpania tak-owych by nie przyjęła. Jedna-kowoż lody dyplomatyczne zostały zerwane i nastąpiła rozmowa co do szczegółów i nareszcie ambasador Francji powiedział Prezydentowi Mc-Kinley, iż gabinet hiszpański zostanie poinformowany co do usposobienia Stanów Zje-dnoczonych.

Sędzia Day, minister Stanu, który w sobotę wyjechał do wód w Atlantic City, powrócił spiesznie dzisiaj w nocy. Jest mniemanie, że został po-wołany do powrotu dla za-jęcia się rokowaniami, jakie mogą nastąpić.

Jeden ścisły przyjaciel Pre-zydenta McKinley oznajmił dzisiaj wieczorem, wizyta ta

jest rezultatem proponowa-niemi odwiedzinami naszej eska-dry Watson'a do brzegów Hiszpanii. Hiszpania odczuwa, że lepiej jest prosić o pokój teraz, jak po zbuczeniu i spaleniu jej miast nadbrzeżnych na kupy popiołu. Przekona-niem naszego rządu jest nie odstępować ani piędzi ziemi, jaka dostała się w nasze posia-danie w tej wojnie.

O jakich warunkach mówią w Ma-drycie.

MADRYT, 11 lipca. — U-trzymują tutaj, że Stany Zje-dnoczone zrobiły następujące zażądania jako warunki pokoju:

1.—Posiadanie Kuby i Puer to Rico, wraz z portem na Wyspach Kanaryjskich.

2. Indemnizacją 48 milio-nów funtów szterlingów (około 240 milionów dolarów.)

3.—Zatrzymanie Filipinów jako gwarancją zapłacenia in-demnizacji.

Warunki te są tutaj uważa-nemi jako niepodobnemi do przyjęcia.

WASHINGTON, D. C., 11 lipca. — Gdy okazano tutaj de-peszę madrycką podającą rzekome warunki naszego rządu, pewien członek gabinetu oznajmił, iż rząd nasz nie po-dał dotąd żadnych warunków i że żadne jeszcze kroki o po-kój nie zostały rozpoczęte. Co najważniejsza, że rząd nasz nie będzie wcale zważał na propo-zycje pochodzące od in-nych; że jeśli Hiszpania pra-gnie pokoju to sama, wprost, musi o pokój prosić rząd ame-rykański.

O ile wiadomo Francja za-wiadomiła ambasadora hisz-pańskiego w Paryżu, iż jest chętną do pośredniczenia pomi-ędzy Hiszpanią a Ameryką w celu uzyskania pokoju. Tak-że wiadomo, że dawniejszy zamysł, ażeby Francja i Au-strya prosiła Anglię o wystą-pienie w pośrednictwem w Wa-shingtonie — dlatego, że Anglia ma najprzejawniejsze sto-sunki z Ameryką — został za-rzuconym, dlatego, iż się o-gólnie przekonano, że Anglia wcale nie chce się za Hiszpanią ujmować. Niemcy tak samo milczą na tym punkcie upo-rczywie.

Gabinet hiszpański, z premierem Sa-gastą na czele, zrezygnował.

LONDYN, 11 lipca. — Ma-drycki korespondent "Times'a" donosi co następuje: "Senor Sagasta udał się do pałacu i podał swoją rezigna-cję i swoich kolegów. Powia-dają, iż radził królowej ażeby naznaczyła inny gabinet, po-większej części składający się z żywiłów wojskowych, co-by jednak koniecznie nie ozna-czało trzymanie się polityki prowadzenia dalej wojny.

"Ogólnie spodziewają się, że rezygnacja zostanie przy-jęta, lecz jednakowoż może w rezultacie być tylko rekon-strukcją gabinetu. Ministro wie są obecnie na naradzie i bezwziewienia Sagasta jako muniłował im treść swojej au-dyencji u królowej regentki.

"Gabinet podał się do dy-misyi z powodu niepojedna-nych różnic opinii co do kwe-styi zapoczącia rokowania o pokój."

Prasa madrycka otwarcie rozprawia o pokoju i nawet "Imparcial" radzi rządowi aże-by rokowania o pokój rozpo-cząć czempredzej zanim Ame-rykanie zdobędą Santiago, San Juan de Puerto Rico i starą Manilę.

Zwycięstwo komodora Schley'a nad Cerverą zmienio opinię w Europie na naszą korzyść.

LONDYN, d. 7 lipca. — Wiedeński korespondent lon-dyńskiego "Times'a", kome-tując nad osobliwym stano-wiskiem austriackiej prasy od-czasu amerykańskich zwy-cieństw, mówi, że ta nie zamie-szcza od powyższej pory żad-nych, zachęcających dla Hi-zpanii, artykułów.

Berliński znów korespon-dent tegoż dziennika, rozpi-sując się nad głębokim wra-żeniem, jakie wyrzucił miały na umyśle Niemców: mowa ambasadora Stanów Zjedno-czonych White'a oraz powo-dzenie amerykańskiego orę-ża — przytacza wyciągi z ga-zety "Frankfurter Zeitung", która broni Stanów Zjedno-

czonych przed napaścią pra-nie niemieckiej i która przepo-wiada, że zapanuje zwycięskie uczucie dla Ameryki w Niem-czech.

Petersburgskie "Nowosti" podawają propozycję, czyby prawo międzynarodowe nie usprawiedliwiło wzmieszania się mocarstw, oraz notują, iż wo-bec rozmiarów wojny hiszpań-sko amerykańskiej, mocarstw-a nie mogą pozostać nadal o-bojętnymi na jej skutki. Da-lej "Nowosti" piszą, że w da-nym wypadku przykładem do-łże służyć Japonia, zwycięzca kampanii której wstrzymaną została skutkiem interwencji mocarstw.

Dziennik tutejszy "St. James Gazette" jest zdania, że Wy-spy Filipińskie stanowią dla Hiszpanii jedyny punkt roz-wiązania w sprawie osiągnię-cia pokoju, i dalej tak się wy-raża:

"Jeżeli wojna potrwa dalej, to Wyspy Filipińskie będą zu-pełnie stracone dla Hiszpani. Teraz można jeszcze coś oca-lić; Stany Zjednoczone będą żądały naturalnie mieć tam swą stację, lecz widocznem jest, że polityka Ameryki nie zgadza się w całości na przy-łączenie tych wysp. Tak dłu-go póki trwa wojna, Hiszpa-nia nie może spodziewać się żadnej pomocy od mocarstw; wrznie jednak gdyby Hiszpania wniosła życzenie o pokój, to nastalaby sposobność działani-ści dla europejskich mężów Stanu.

"Nie oznacza to zamiaru uszczuplenia zwycięstw Sta-nów Zjed., a jedynie — spo-sobność zadowolenia tak za-żądań amerykańskich, jak i interesów mocarstw neutral-nych."

Zamęt, postrach i rozpacz Hiszpanii.

LONDYN, 8 lipca. — Spe-cyalna depesza z Madrytu, komentując nad całkowitą sy-tuacją, podaje co następuje:

"Cała Hiszpania wie już o swej klęsce i lud zaczyna poj-mować ogrom nieszczęścia. Bardzo ważny cyrkularz z de-wizją "Przygotujcie się" otrzy-manym został przez wszyst-kie republikańskie organiza-cje. Tymczasem poczyniono nadzwyczajne wojskowe śro-dki ostrożności w celu zapo-bieżenia, mogącym nastąpić rozruchom.

"General Correa, minister w ojn, ogłosił drugie owola-nie rezerw Wyp. Kanaryjskich a nadto ściągane są dodatko-we sily krajowej konnicy i piechoty.

"Armie półwyspu hiszpań-skiego z dniem 15 lipca wy-nosić będą razem 220,000 lu-dzi. Kolejne żelazne sposobią pociągi wojenne na wszystkich liniach, a wagony stoją w po-gotowiu na wszystkich sta-cjach kwaterunku garnizonów. Jeden z mężów Stanu powat-piewa jednakże o karność ar-mii na przypadek zawieruchy domowej. Również i oficerzy, lubo są za wojną zewnętrzną, a przeciwnymi wojnie domo-wej, podzieleni są skłanianiem się ku rozmaitym pretenden-tom do tronu.

Dziennik "Pall Mall Ga-zette" w popołudniowym wy-daniu pomieszcza list z Las Palmas, stolicy Wyp. Kana-ryjskich, w jakim autor pod-datą 7 lipca podaje co nastę-puje:

"Z powodu spodziewanej tu wizyty Amerykanów (eska-dry komodora Watson'a lub Sampson'a) Hiszpanie pospie-sznie się fortyfikują; wszelkie środki na odparcie spodzie-wanego ataku są przedsię-wzięte; żołnierze ćwiczą się nieustannie, i oddziały na prze-miany sypią walą, robia oko-py na wyżynach. Wojsko u-zbrojone jest w nowe daleko-słone karabiny.

Słowa podziwu i uznania narodu amerykańskiego dla amerykańskiej ma-rynarki wojennej.

LONDYN, 9 lipca. — Tu-tejsze dzienniki, rozpisując się o wojnie, wyrażają się z wiel-kim uznaniem i sympatją o amerykańskiej marynarce wo-jennej. Nawet konserwatyw-na gazeta "Saturday Review" tak się odzywa:

"Nie podobna nie czuć pe-wnej dumy wobec tej działal-ności społeczeństwa naszej wła-snej rasy. Każdy Anglik so-

bie przypomina, że posiada-nie tychże samych zleń, tej-że wytrwałości — jakie oka-zał Amerykanie — dało nam zwycięstwa. tak na lądzie, jak i na morzu, od Crecy aż do Krymu, i co szlachetnego i szczególnego wydarzyło się w tym boju (okrętów Schley'a a okrętami Cervery), oka-zało w wyższym jeszcze sto-pniu pokrewieństwo pomi-ędzy obydwoma narodami. "Nie wydawajcie okrzyków — wo-łał kapitan Filip — biedne te-djabły (Hiszpanie) umierają!"

Dziennik "Spectator", wy-raża się chwalebnie o Ame-rykanach, że gdyby przyszło np. do boju pomiędzy ame-rykańską a francuzką ma-rynarką wojenną, to niewątpli-wie Amerykanie wyszliby zwy-cięzcami; co do marynarki niemieckiej, to nie można ani porównywać jej z amerykań-ską; Amerykanie jednym za-machem posłabli okręty ma-rynarki niemieckiej na dno morza, lub zniszczyli, jak flo-tę adm. Cervery pod Santia-go i Monteja pod Manilą.

Inne dzienniki w podobnym tonie się wyrażają i są zdania, że brytyjski marynarz posia-da w swym amerykańskim ko-ledze równego sobie sprzy-mierzeńcą i rywala. Co do floty zaś, to żaden kraj na świecie nie jest w stanie rów-nać się z Ameryką, biorąc w rachubę liczbę okrętów."

Washington.

Hawaii czyli Wyspy Sandwich zostały przyłączone do Stanów Zjedno-czonych.

WASHINGTON, D. C., 6 lipca. — Sprawa przyłączenia Hawaii została załatwiona o ile się to tyczy kongresu. Dzia-siał po południu w senacie przeszła odnośna rezolucja 42 głosami przeciw 21.

WASHINGTON, D. C., 7 lipca. — Prezydent podpisał rezolucją przyłączającą Hawaii o godz. 7 wiecz.

W ciągu dnia wydane zo-stały potrzebne rozkazy na wypłynięcie okrętu wojennego "Philadelphia" do Hawaii z admirałem Miller na pokła-dzie z wiadomością o akcyi Stanów Zjednoczonych i w celu zawiadomienia ministra amerykańskiego Sewall'a w Honolulu, ażeby Wyspy Sand-wich czyli Hawaii zajął w imieniu Stanów Zjednoczo-nych w nasze posiadanie.

Minister Hawaii w Washing-tonie p. Hatch, oraz inni re-prezentanci Hawaii w Stanach Zjednoczonych w tych dniach powrócą do Hawaii dla zło-żenia swych urzędów. Podpis Prezydenta dokonuje formal-ności przyłączenia do Stanów Zjednoczonych, albowiem daw-no temu legislatura czyli ciało ustawodawcze Hawaii przyjęło jednoznacznie rezolu-cję przyłączającą Hawaii do Stanów Zjedn. i rezolucja ta oczekiwala tylko na sprzyja-jącą akcyą kongresu naszego i podpisu Prezydenta.

Prezydent zamianuje 5 ko-misarzy, którzy zajmują się u-organizowaniem zarządu Ha-waii we formie terytorium Stanów Zjednoczonych.

Tak więc od wczoraj gorące życzenie mieszkańców należe-nia do Stanów Zjednoczonych, zostało teraz spełnione.

Kongres się rozwiązał na wakacje letnie.

WASHINGTON, D. C., 8 lipca. — Wczoraj wielką wię-kzością głosów Izba posłów zadecydowała odroczyć się na wakacje letnie.

Hawaii zostały przyłączone do Wy-działu Kalifornii.

WASHINGTON, D. C., 11 lipca. — Minister Wojny gen. Alger dzisiaj wydał rozporządzenia, na mocy których Wy-spy Hawajskie zostały przy-łączone do "Wojskowego Wy-działu Kalifornii."

Iszy pułk ochotniczy z New York, pod komendą pułko-wnika Barber, pojedzie na służ-bę garnizonową do Honolulu.

Admirał Miller popłynię z okrętami: parowiec "Mohi-can," kanonierka "Philadel-phia," dnia 20 lipca i urzędo-wnie wnieśli chorągiew ame-rykańską w Honolulu.

Pierwsza Księgarnia Polska

W AMERYCE,

W. Dyniewicz, 532 Noble Street, Chicago, posiada wielki zapas Książek do Nabożeństwa, sprowadzonych z Europy, które się sprzedaje tak tanio, jak jeszcze nigdy przedtem.

Książek tych nie wydaje się na premię ani też taniej handlarzom się nie sprzedaje.

Przesyłkę opłacamy sami.

- Animół Stróż albo książka do nabożeństwa (mały format) dla młodzieży. W oprawie białej z różnym krzyżem białym, z klamerką. Cena \$1.00
Animół Stróż. Ta sama. W oprawie nasładowej burzliwej, kolor ciemno brązowy, z klamerką. Cena 90c.
Animół Stróż. Ta sama. W pięknej skórcie, oprawne miękką, złoczone brzegi i tytułki. Cena 80c.
Animół Stróż, oprawne w skórkę, wyzłacane brzegi, okute i z klamerką. 60c.
Animół Stróż, w białej oprawie, okute i ze zamkiem, wyzłacane brzegi, z krzyżem z kości sioniowej. 70c.
Animół Stróż. Ta sama. W pięknej skórcie, z pozłacanym krzyżem tytułkami i brzegami. Cena 60c.
Animół Stróż. Ta sama. W ozdobnej oprawie skórkowej, złoc. brzegi i tyt. Cena 30c.
Animół Stróż, oprawne w skórkę, wyzłacane brzegi 40c.
Animół Stróż, oprawne pięknie, miękką, w skórkę, wyzłacane brzegi. 80c.
Animół Stróż, oprawne w aksamit, z krzyżem z kości sioniowej, okute i zam. i pięknymi wyrobami \$1.40
Animół Stróż, w pięknej miękkiej moroko oprawie Cena 60c.
Animół Stróż. Ta sama. Oprawne, ozdobnie w biało z kości, metalu i aksamitu z srebrną klamerką. \$1.00
Błogosławmy Panu. Zbiór Nabożeństwa katolickiego. Opr. w skórkę, wyzłacane brzegi, z chromo obrazkiem na okładce. 50c.
Błogosławmy Panu. Ta sama oprawna w aksamit, z wyrobami metalowymi, okute i ze zamkiem. 80c.
Bądź Wola Twoja. Zbiór Nabożeństwa Katolickiego, ozdobnie opr. w miękką skórkę morocco, złoc. brzegi i tyt. \$1.10
Bądź Wola Twoja. Modlitwy i Rozmyślenia na wszystkie dni tygodnia i miesiąca, na wszystkie uroczystości kościelne i na wszelkie okoliczności życia, ułożone przez Kapłanów i Świętych katolickiego Kościoła ku czci i chwale ukryzowanego Chrystusa. Ozdobnie oprawne w skórkę z krzyżem na okładce (Wydanie dla kobiet). Cena \$1.20
Bądź Wola Twoja. Ta sama; oprawna ozdobnie w moroko z wyciśniętym krzyżem. (Dla niewiast). Cen. \$1.40
Bądź Wola Twoja. Zbiór Nabożeństwa Katolickiego mieszczący w sobie dwa sposoby słuchania Mszy św., Nabożeństwo do Trójcy przetranszowanej, do Najświętszej Maryi Panny, do Świętych Pańskich i Aniołów Bożych, Modlitwy na głównej uroczystości roczne, oraz Pieśni kościelne. Oprawne w piękną ciętą miękką skórkę z pięknymi wyciśniętymi ozdobami i krzyżem. \$1.00
Bądź Wola Twoja. Ta sama. Oprawne w czarną szagrynową oprawę z wyrobami i krzyżem z złota i perłowej macy, z złota i perłowej macy klamerką. 80c.
Bądź Wola Twoja. Ta sama. W piękną gładką najlepszą ciętą skórkę z krzyżem złotym. \$1.00
Bądź Wola Twoja. Ta sama. W piękną czarną szagrynową oprawę z krzyżem pozłacanym i z posrebrzaną klamerką. 80c.
Chwała Boża zbiór nabożeństwa katolickiego, (mały format). W opr. nasł. burzliwej, kolor ciemno-brązowy, z klamerką. 90c.
Chwała Boża. Ta sama. W oprawie białej, z krzyżem i wyrobami mosiężnymi i w perłowej macy, z zamkiem. \$1.00
Chwała Boża. Ta sama. Oprawna w morocco skórkę, z złoc. krzyżem, brzegami i tyt. Cena 60c.
Chwała Boża. Oprawna ozdobnie w miękką skórkę, z wyciśniętym krzyżem, złoc. brzegami i tytułkami. 80c.
Ciche Westchnienia. Modlitwy i rozmyślenia na wszystkie dni tygodnia i uroczystości kościelne całego roku, w pięknej oprawie skórkowej, złoczone brzegi i tyt. Cena 60c.
Ciche Westchnienia. Ta sama. W oprawie białej z krzyżem i wyrobami białymi na wierzchu, złoc. brzegi. 70c.
Cicha Łza Chrześcijańska. Zbiór Modłów i Pieśni służący dla dusz pobożnych (Wydanie dla niewiast) z dodatkiem niezapomnianych pieśni łacińskich. Zawiera blisko 650 stronic wyrażone drukem na pięknym papierze, format 3 1/2 x 5 cali. — Oprawne w morocco skórkę, wyzłacane brzegi, ze złocionym tytułkiem. 40c. ze zamkiem 60c.
Cicha Łza Chrześcijańska. Książka do Nabożeństwa dla Katolików. Napisał i ułożył ks. J. A. Łukaszewicz. Oprawne w czarną miękką skórkę z złotym krzyżem. 60c.
Cicha Łza. Ta sama. Oprawne w najlepsze skitogin z pozłacanym krzyżem. 40c.
Cicha Łza. Ta sama. Oprawne w dobrą wiśniową skórkę z złotym krzyżem. 80c.
Cicha Łza. Ta sama. Oprawne w morokko z złotym krzyżem. 40c.
Cicha Łza. Ta sama. Oprawne w najlepszą, miękką, wiśniową, skórkę. \$1.00
Cicha Łza. Ta sama. Okute w morokko z metalowym krzyżem, i okute i z posrebrzaną klamerką. 60c.
Cicha Łza. Ta sama. Okute w najlepsze skitogin z metalowym krzyżem. 30c.
Cicha Łza. Ta sama. Oprawne w morokko. 40c.
Cicha Łza. Ta sama. Oprawne w skitogin, z wyrobami z aksamitu i metalu 60c.
Cicha Łza. Ta sama. Oprawne ozdobnie w czarną skórkę. 30c.
Cicha Łza. Ta sama. Mniejszy format. Oprawne w morokko. Z pozłacanym krzyżem. 40c.
Dziennik albo krótki sposób nabożeństwa codziennego (wydanie szlaskie) gruby druk w moc. opr., ze złocionym tyt. 50c.
Dziecię do Boga. Książeczka do Nabożeństwa dla młodzieży katolickiej. Mały format. Oprawne w biało w czeskie "chasta", z chromo litografiami na obydwóch stronach i obwódką złotą. 15c.
Dziecię do Boga z dodatkiem ministrantury. (Oprawne w płótno) 10c.
Dunina, książka do nabożeństwa, wydanie dla mężczyzn, oprawna w skórkę, wyzłacane brzegi. 80c.
Dunina, książka do nabożeństwa, wydanie dla kobiet, oprawna w skórkę, wyzłacane brzegi. 80c.
Dunina, książka do nabożeństwa, wydanie dla mężczyzn oprawna w dobrą skórkę, okute i ze zamkiem \$1.20
Dunina, książka do nabożeństwa, wydanie dla kobiet oprawna w dobrą skórkę, okute i ze zamkiem \$1.20
Filotea czyli Droga do życia pobożnego napisane przez S. Fr. Salezysza, biskupa i księcia genezyjskiego. W moc. opr., złoczone brzegi i tyt. \$2.50
Głosa Serca. Zbiór modłów i pieśni dla pobożnych. (Wydanie mniejsze z dużymi głoskami). Oprawne w skórkę, okute i ze zamkiem wyzłacane brzegi i złoc. tyt. 60c.
Kwiat Niewinności. Książeczka do Nabożeństwa. Osobne wydanie dla chłopców i dziewcząt. Mocno oprawne w płótno. 15c.
Książka do nabożeństwa w pięknej miękkiej oprawie skórkowej, na wyl. brzegi i tyt. \$1.00

- Książka do nabożeństwa w oprawie białej, z pięknymi wyrobami metalowymi, z krzyżem z kości sioniowej, okute i ze zamkiem. \$1.20
Marya Nasza Pomoc. Książka Modlitw ku chwale Bożej i Czcii Niepokolanej Panny Maryi. Ułożył ks. Józef Krośmiński. Oprawne ozdobnie w biało z kości, metalu i aksamitu, z posrebrzaną klamerką. 80c.
Marya Nasza Pomoc. Ta sama. Oprawne ozdobnie w piękną czarną skórkę. 60c.
Marya Nasza Pomoc. Ta sama. Oprawne bardzo ozdobnie w czarnej szagrzy z krzyżem i kwiatami z złota, metalu, mosiądzu i perłowej macy z klamerką z złota i perłowej macy. \$1.20
Manna Duchowna albo Nabożeństwo katolickie dla młodzieży szkolnej. Ułożył ks. Józef Krośmiński. Mały format. Oprawne w biało w czeskie "chasta", z chromo litografiami na obydwóch stronach i obwódką złotą. 15c.
Ołtarzyk Polski Katolickiego Nabożeństwa itd. W oprawie skórkowej, złoc. tyt. złoc. brzegi, z chromo obrazkiem na okładce. Cena 60c.
Ołtarzyk Polski. Ta sama. Oprawne bardzo ozdobnie w czarnej szagrzy z krzyżem i kwiatami z złota, metalu, mosiądzu i perłowej macy z klamerką z złota i perłowej macy. \$1.20
Ołtarzyk Polski. Książka do Nabożeństwa ułożona z polecenia Najprzew. X. Arcybiskupa Dunina dla wszystkich katolików. Wydanie zmniejszone. Ks. J. A. Łukaszewicz. Ozdobnie oprawne w biało z kości metalu i aksamitu z posrebrzaną klamerką. 70c.
Ołtarzyk Polski. Okute i zamkiem. 80c.
Ogródek Duchowny. (Wielki druk) — Ta sama, okute i ze zamkiem 80c.
Ołtarzyk Złoty oprawne w aksamit, z krzyżem z kości sioniowej, okute i ze zamkiem i pięknymi wyrobami \$1.40
Ołtarzyk Złoty, oprawne ozdobnie w aksamit z krzyżem metalowym, wyrobami mosiężnymi, stalowymi i z perłowej macy, okute i ze zamkiem. \$1.60
Przewodnik do Boga. Oprawna w skórkę, wyzłacane brzegi, wyciski i chromo obrazkiem na okładce. 40c.
Panie zostań z nami. Oprawne w skórkę, wyzłacane brzegi i wyciski z chromo obrazkiem na okładce. 40c.
Panie zostań z nami. Ta sama, w mocnej oprawie, ze złocionymi brzegami, i tyt. 50c.
Przyjdź Królestwo Twoje. Zbiór Nabożeństwa Katolickiego z szerególnym uwzględnieniem modłów do Najświętszego Serca Jezusowego i Najczystszej Serca Maryi. Ozdobnie oprawne w biało w aksamit i metal z pięknymi wyrobami, z trzema posrebrzanymi medalami okute i z klamerką. 80c.
U Stóp Maryi. Nowenny, Litanie i Modlitwy odpustowe na cześć Najśw. Maryi Panny zbrane i ułożone przez Maryę Rafałę. Oprawne ozdobnie w czarną skórkę. Mały format. Cena 70c.
U Stóp Maryi. Ta sama. Oprawne w białej oprawie z wyrobami z kości, metalu i aksamitu z posrebrzaną klamerką. Mały format 70c.
Wianuszek Nabożeństwa Katolickiego uwity (format 2x3 cali), w morocco skórcie, złoc. brzegi i tyt. 40c.
Wianuszek Nabożeństwa Katolickiego. Ta sama. Ozdobnie opr. w piękną miękką skórkę, złoc. brzegi i tytuł. Cena 70c.
Wianek Maryi w ozdobnej białej i pluszowej oprawie, z wyrobami z kości sion., i metalowymi, z okuciem i klamerką, wyzłacane brzegi. \$1.30
Wianek Maryi, w opr. skórkowej, wyzłacane brzegi, ze złocionym tyt., okute i ze zamkiem. 80c.
Wianek Maryi. 60c.
Wiara nadzieja i miłość książka do nabożeństwa, w pięknej oprawie białej, okute i ze zamkiem. Cena 90c
Wyborek czyli krótki sposób Nabożeństwa Codziennego dla Rzymośkatolików. Z dodatkiem Pieśni. Oprawne ozdobnie w piękną czarną skórkę. 60c.
Wyborek. Ta sama. Oprawne ozdobnie w biało z kości, metalu i aksamitu, z posrebrzaną klamerką. 80c.
Wyborek. Ta sama. Oprawne w biało w czeskie "chasta", z chromo litografiami na obydwóch stronach i obwódką złotą. 25c.
Wyborek. Ta sama. Oprawne bardzo ozdobnie w czarnej szagrzy z krzyżem i kwiatami z złota, metalu, mosiądzu i perłowej macy z klamerką z złota i perłowej macy. \$1.20
Wyborek. Oprawne w moroko skórkę. Z okuciem nielkową klamerką. Cena 40c.
Wyborek, oprawne w płótno i czerwone brzegi. Cena 20c.
Wyborek, oprawne w kość sioniową z krzyżem i z srebrną klamerką. Cena 60c.
Zdrowaś Marya, nabożeństwo dla młodego wieku, ozdobnie oprawne w angielskie linteum z wyciśniętymi wyrobami (dla niewiast). Cena 80c.
Zdrowaś Marya, ozdobnie oprawne w najlepsze angielskie linteum z wyciśniętymi wyrobami (dla niewiast). Cena 90c.
Zdrowaś Marya. Oprawne miękką, czarną ciętą skórkę z wyciskaniem wyrobami. 60c.
Zdrowaś Marya. Oprawne ozdobnie w morokko. 40c.
Zdrowaś Marya. Oprawne w morokko. 30c.

Przy tej sposobności ażeby niemieckich pisarzy "Żywoty Świętych" wyrugować z Ameryki sprzedajemy

ZYWOTY ŚWIĘTYCH PAŃSKICH

Ks. Piotra Skargi.

Napisane przez

POLAKA DLA POLAKÓW,

(inne wydania (nie Skargi) są tłómaczona z niemieckich pisarzy.) Po cenach następujących:

- Oprawne w półskórek ze złotymi tytułkami. - - - - - \$2.50
Oprawne cało w skórkę ze złotymi tytułkami. - - - - - \$3.25
Oprawne cało w skórkę, wyzłacane brzegi z złotymi tytułkami. - - - - - \$4.00
Drukowane na pergaminie, ozdobnie oprawne. - - - - - \$6.00

Żywot Pana i Zbawiciela JEZUSA CHRYSYTA BOGARODZICY DZIEWICY MARYI, wydał ks. dr. Łukowski.

Z wieloma rycinami, format 9x11 cali, zawiera 750 stronic wyraźnego czytelnego druku, oprawne w angielskie płótno, marmurowe brzegi, z wyzłacanymi tytułami na grzbiecie i okładce. \$3.00.

Nauka Wiary

Obyczajów Kościoła Katolickiego

Wyłożona obszernie, stwierdzona i objaśniona miejscami pisma św. i Ojów Kościoła i przykładami z życia oraz przewodnik życia dla rodzin chrześcijańskich. Potwierdza i poleca przez 24 książką Kościoła i ozdobiona 10 kolorowymi przedślicznymi obrazkami oraz licznymi bardzo rycinami. Format duży, albumowy, oprawa elegancka, stronic 1238. Dzieło to składa się z trzech części i zawiera w części I naukę o wierze, w części II naukę o przykazaniach, w części III naukę o środkach łaski. Książka ta znajduje się w każdej polskiej rodzinie, bo z niej czerpać można naukę i pociechę w każdej potrzebie. Cena całego dzieła o prawego w płótno angielski, z złotymi wyciskami \$3.25

Żywot Bogarodzicy Najświętszej PANNY MARYI I JEJ OBLUBIENCA ŚW. JÓZEFA, połączony z opisem najświetniejszego miejsca cudownych czociel Maryi, opracowane podług O. Be nedyktyka, ks. Beat. Rohner'a. Z przedmową Jego Książęco - Arcybiskupiej Mości Dr. Fr. Alberta Eder, Księcia Arcybiskupa w Salzburgu. Polecone przez 33 Książąt kościółka św. Ozdobione 8 ślicznymi obrazkami kolorowymi i przeszło 700 drzeworytami. \$3.50.

GOFFINE.

Książka do oświecenia i zbudowania duszy chrześcijańsko-katolickiej. czyli krótki wykład Lekcyi i Ewangelii na wszystkie niedziele i święta wraz z wynikającą stąd nauką wiary i obyczajów i gruntownem wyjaśnieniem roku kościelnego, najgłówniejszych obrzędów kościelnych, mszy świętej, nabożeństwa domowego i dla chorych, drogi krzyżowej, jako też życiorysami Świętych Pańskich, czczonych mianowicie przez lud polsko-katolicki. Z licznymi obrazkami i litografiami. \$1.50.

Przesyłkę opłacamy sami. Obstalunki prosimy wyciągać zawsze ze świętego numeru Gazety. W. DYNIEWICZ, 532 Noble Street, Chicago, Ills.

Cudy świata naturalne i inne.

Opis niektórych najdziwniejszych dzieł natury i ludzi.

Watykan.

Wyras "Watykan" jest często używany, lecz bardzo wielu nie zna jego znaczenia. Wyras ten odnosi się do zbioru budynków na jednym z siedmiu pagórków Rzymu, który obejmuje obszar 110 stóp długi a 100 stóp szeroki. Znajduje się na miejscu zwanem w dawnych czasach ogrodem królowej Nerona. Początek swój zawdzięcza Biskupowi rzymskiemu, który na początku szóstego wieku wybudował tam skromną rezydencję. Około r. 1160 papież Eugeniusz odbudował ją na wspaniałej stopie. Papież Innocenty II w kilka lat później odstąpił ją za mieszkanie Piotrowi II, królowi Aragonii W r. 1305 Klemens V za namową króla francuskiego przeniósł Stolicę Apostolską z Rzymu do Avignonu, gdzie Watykan pozostawał w stanie zapomnienia prawie i zaniedbania przez przeszło siedmiesiąt lat. Leżąc wkrótce po powrocie domu pontyfikalnego do Rzymu, wypadku, o któregoż niszczono nie się tak gorliwie się modlił biedny poeta Petrarca, a który ostatecznie przyszedł do skutku w r. 1376, Watykan został odnowiony, znowu powiększony i od tego czasu został uważany jako regularny pałac i rezydencja papieża, którzy, jeden po drugim, dodawali do niego nowe budynki i stopniowo ozdobił go starożytnymi statkami, obramami i kolumnami, aż się stał najbogatszym składem czyli "depositorium" na świecie. Biblioteka Watykańska miała swój początek przeszło 1400 lat temu. Zawiera 40,000 rękopisów, niektóre z nich od Pliniusza, św. Tomasza, św. Karola Boromeusza i wiele hebrajskich, syryjskich, arabskich i ormiańskich biblii. Wszystkie niemieckie budynki, tworzące Watykan, są napełnione statkami znanymi pod różnymi starożytnymi Rzymu, obrazami z pod pieczęcią najlepszych mistrzów i ciekawymi medalami i starożytnościami każdego rodzaju. Znaną jest jedna cała ruina, poprzerywana statku z ruinowanych świątyni i pałaców Rzymu i dla tego może Czytelnik powiśić ideę o bogactwach Watykanu.

Wieża Babel.

W jedenastym rozdziale pierwszej księgi Mojżesza (Genesis) znajdujemy opis wieży Babel i wzmiankę o pomieszczeniu języków, jakie nastąpiło wskutek jej budowy. Trzem rożnym miastom przypisano sławę, iż są szczątkami po wieży Babel: 1. dla "wieży Nimrude" w Akkerkuf; 2. dla "Majellibe", 950 jardów na wschód rzeki Eufratu i pięć mil powyżej nowoczesnego miasteczka Hillah; 3. dla "Birs Nimrud", na zachód powyżej rzeki i około sześć mil na południowy zachód od Hillah — wszystkie leżą w Baby lonii. Ostatnia z tych mas ma największe zdania za sobą. Każdy jeden, jak mówią, który widział Birs Nimrud, czuje natychmiast, że z wszystkich zrujnowanych gmachów tej okolicy, nie ma ani jednego, któryby tak doskonale odpowiadał jego dawniejszemu wyobrażeniu o wieży babilońskiej. Odniesienie do badacza Rich'a jest tu podługową masą mającą 762 jardów objętości u spodu. Na wschodniej stronie jest przernięcie głęboką bruzdą i nie jest wyż niż nad 60 lub 60 stóp; lecz na zachodniej stronie wznosi się w kompozycyjnej figurze do wysokości 198 stóp; a na jej szczycie znajduje się stala kupa cegiel 27 stóp wysoka i 28 szeroka, zmniejszając się o 2 grubości ku szczytowi, który jest połamany i nieregularny i przecięty przez wielką szczelinę, sięgając aż do jednej trzeciej jej wysokości. Jest poprzerywana przez małe czworoboczne dziury, tworzące różne ręborydy. Cegły ogniem wypalane, z których została wybudowana, mają napisy na sobie; i tak wyborem jest cement, rubiony, jak się zdaje, z wapiennej wody, iż jest niepodobnym prawie wydobyc jednę cegłę w całości. Inne części szczytu tego pagórka są zajęte niemiernymi szczątkami murów, nie przedstawiających żadnego pewnego kształtu, porożrzanych jedne pomiędzy drugimi i zamienionych następnymi masami, jakoby były wystawione na skutki najpotężniejszego ognia, lub zostały rozsadzone za pomocą prochu; pokłady cegiel jednakże można doskonale rozpoznać. Ruiny te stoją na niezmierniej mogile, która jest także jedną całą ruiną, poprzerywaną wskutek wpływu powietrza i pokrytą szczątkami czarnego kamienia, piaskowego kamienia i marmuru. Sir R. K. Porter adowodnił, że niezmierna zlewająca się, na którą szczyt widocznie został wystawiony, musiała być wynikiem ognia działającego z góry, który prawdopodobnie został spowodowany przez pioruny. Jest to dziwny wypadek w styconości ze starą tradycją, iż wieża Babel została potrażana i zburzona przez ogień z nieba. Porter mniema, że dzieła babilońskie królów, głównie zaś ogromna świątynia Belusa, która została wybudowana na miejscu starej wieży, zakrywały przez niejaki czas znaki pierwotnego zniszczenia; i że obecnie zniszczenie wskutek upływu czasu i przez ręce ludzkie doprowadziły ją prawie do tego samego stanu, w jakim się znajdowała po pomieszczeniu języków.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Modne Małżeństwa.

I. Na balu maskowym przechadza się młoda małżonka z przyjaciółkami; narsz stawa przed mężem, który się niespodzianie bez maski zjawia, i wola oburzona: Co? Ja ciebie zostawiłam przy dzieciach, a tyś tu na balu maskowym? Jaki z ciebie niesumienny ojciec!

II. Mąż z dzieckiem na ręku wchodzi do sypialni żony i cierpliwie jej czyni wyrzuty: Zamiast się zajęć dziećmi i gospodarstwem, to ty do potudnia leżysz w łóżku i bawisz się z pieskiem! Czyż już ani zżółbiał miśności nie masz dla własnych dzieci? — Ja ciebie nie rozumiem, odpowiada żona, a na co trzymamy piastunkę?

Skuteczne kazanie.

Ty dzisiaj nie byłeś w kościele? pyta panna Adela swą przyjaciółkę; ach, jaka skoda! ksiądz Onufry miał przeczudne kazanie o marności tego świata, że aż za serce chwytali! A jakie toalety widziałam w kościele, jakie tunki i kapelusze! Powiadam ci, że wszystkie "Dzienniki mój" ze swojemi nowosciami schować się mogą!

niż w hrabstwach D-von i Gloucester, razem wzięwszy. Co czterzy minuty rodzi się jeden człowiek, a co sześć minut jeden umiera w przecięciu. Ludność powiększa się dziennie o 205 a rocznie o 75,000 dusz. Londyn ma przeszło 7,300 mil ulic i przeciętnie zostaje 28 mil nowych ulic rocznie otworzonych i 9000 nowych domów wybudowanych; w porcie znajduje się dziennie 1000 okrętów i 9000 majtków. Zbrodnia istnieje w tem mieście stonkunkowo do jego wielkości. Policya aresztuje rocznie 73,000 osób przeciętnie. 38,000 osób zostaje co rok ukaranych za pijństwo. Metropola zawiera przeszło 15,000 cudzoziemców z każdego kraju świata. Mieszka w nim więcej rzymsko-katolików, niż w Rzymie, więcej żydów niż w całej Palestynie, więcej Irlandczyków niż w Belfast, więcej Szkotów niż w Aberdeen, więcej Walijczyków niż w Cardiff. Jego piwiarnie i pałace wódczane są tak liczne, że fronty ich, gdyby się znajdowały jeden obok drugiego, zajmowałyby przestrzeń 63 mil. Gdyby wszystkie domy w Londynie stały obok siebie, to sięgałyby aż do miasta York, to jest 172 mile. Londyn posiada więcej nędzarzy (paup'ów) niż byłoby potrzeba do załudnienia całego miasta Brighton. Towarzystwo, któremu chodzi o to, aby w niedziele wcale nie pracowano, zawiadłoby się, gdyby się dowiedziasto że w niedziele kładą się w ruchu fabryki, które obejmują 60 mil. Pod względem kaplic i kościołów biskup londyński, badany przez komitet wyższej Izby parlamentu (House of Lords), wyрек: "Gdybyście poszli miłą lub dwie napród kościółka św. Pawła, to znajdziecie się wśród najnieudziejszej i najuboższej ludności całej ludzkości, składającej się z rzemieślników, zwyżczyńców robotników, żebraków i lodzieli w liczbie 300,000 do 400,000 dusz. W całej tej dzielnicy nie ma więcej jak jeden kościół na każde 10,000 mieszkańców, a w dwóch okręgach znajduje się tylko jeden kościół na 45,000 dusz."

Starożytny Babilon.

Pomiędzy r. 2000 i r. 500 przed Chrystusem Babilonia była ogrodem starożytnego świata. Kraj ten, otoczony jak wyspa, przez dwie z najpiękniejszych rzek świata, Eufrat i Tygris — rzeki raj — jest prawdziwie darem obydwoich. Płynęły i płynęły szymbik prądem że wżórz armeńskich do morza zwanego obecnie zatoką perską. W przebiegu wieków wielkie masy gliny spływały i osadzały się przy ich pierwotnych ujściach, a kraj tak utworzony nazywamy obecnie Babilonią. Na tej to "zwilżonej, tłustej i żyznej glebie rozwinęła się najstarsza autentyczna cywilizacja, netyklo Azyi, lecz całego świata. Toppnienie armeńskich świągów spowodowało powoździe, które wstrzymywano przez zatamowanie rzek za pomocą grobli i wałów. Kanaly służyły dla żeglugi i także uprowadzały zbiteczane wody do części kraju niedotkanej tych przez przelewy i rozwinęły do takiego stopnia ich żyzność, że pszenica i jęczmień wydawały rolnikowi często 200 lub 300 razy tyle, niż zasiał. W pobliżu Bagdadu dwie powoźje wzmiankowane rzeki znajdują się tak blisko siebie, że potrzeba tylko sześciu godzin, aby się przemieściły od jednej do drugiej. Na tym języku, który kiedyś był o jednę czwartą wyższym, rozpoznawał się wielki system kanałowy, a za pomocą jeszcze mniejszych arteryi, życiodajne wody zostały doprowadzone do każdego prawie drzewa. Okręg pomiędzy miastami Bagdad i Hila był kiedyś pokryty licznymi miastami i wsiami. Na jego potudniu, w samem sercu kraju, leżał Babilon, brama Boga. Pozostały opisy o jego handlowej wężności, o jego fortyfikacjach, o Eufracie (odt mili serkim), o wielkim moście nad Eufratem, wybudowanym przez Nebuchadnezara (biblijnego Nabuchodonozora), o jego licznych dzielnicach i wielkich gmachach, o kłólewskim banku, gdzie zablatwano ważne interesy, tak publicznie, jak i prywatnie.

